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Bp3 ocnoBa Ha uneH 75 ctaBoBu 1 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makxkenonuja u npercenarenor Ha CoOpanueto Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A TIPOTJIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A YHAIIPE-
JIYBAIBE M 3ALLITUTA HA IIPABATA HA IPH-
MAJHULUTE HA 3AEJHULIUTE KOM CE
MOMAJIKY OJ1 20% OJ1 HACEJIEHUETO
BO PEITYBJIHMKA MAKEJOHUJA

Ce mporacyBa 3aKOHOT 3a YHAIpeIyBamke U 3allITHTa Ha
[paBaTa Ha NPUIATHUIMTE HA 3a€IHULUTE KOU CE IOMAJKy
o1 20% ox HaceneHueto Bo PerryOnuka Makenonuja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro J0He-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 17 jymu 2008 roguHa.

Bp. 07-2939/1
17 jynu 2008 roauna
Ckomje

[Ipercenaten )
Ha Perny0Onuka Makenonuja,
Bpanko LlpBenkoBckH, C.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A YHAIIPEAYBAIBE U 3AILITUTA HA TTPABATA
HA IMPUTTAJHULUATE HA 3AEJHUIIUTE KOU CE
IIOMAIJIKY O/ 20% O HACEJIEHUETO
BO PEITYBJIMKA MAKE/IOHHUJA

I. OIIIITHU OAPEJIBM

Unen 1

(1) Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaar IMOCTaIKaTa 3a clejie-
BC HAa OCTBAPyBamETO U YHANPEAyBAamkETO, 3AIITUTA Ha
npaBata Ha MPUIATHUIATE Ha 3aeTHHULUTE KOM Ce OoMaJ-
Ky on 20% on HaceneHueTo Bo PemyOnnka Maxkenonuja u
HaJ30p HaJ CIPOBEIYBAamBETO HAa OAPEIOUTE HAa 3aKOHHTE
CO KOHM Ce YTBPJCHH THE IpaBa.

(2) TlpunagHuiy Ha 3aeAHUIUATE BO CMHCIIA HA CTaBOT
(1) ox 0BOj 4JieH ce TparaHl KOW NpHIaraar Ha 3aeTHUIUTE
kou ce nomanky ox 20% oj HaceneHuero Bo PemyOnuka
MakemoHmja, COTIIaCHO CO TOCIIEIHHOT ITOMIC Ha HAaCEIeHHU-
€TO CIPOBEZIEH Ha TepuTopujata Ha PemyOiuka Makenonuja
(BO HATAMOIITHUOT TEKCT: MPUIMAJHUIH HA 3aCTHUIIUTE).

Ynen 2
3a cnpoBelyBame Ha OBOj 3aKOH M 3a BPIICHETO HAJl-
30p HaJ| CIIPOBEAYBAHETO HA 3aKOHUTE CO KOU C€ ypeayBa-
aT rpaBara Ha NPUINATHULIMTE HA 3acTHHUIUTE CE€ OCHOBA
AreHIIMja 32 OCTBapyBamke Ha MpaBaTa Ha 3aCHUIUTE.
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Unen 3

OcCTBapyBameTO0 M YHANpeAyBameTO Ha MpaBata Ha
MPUIIAIHULMTE HA 3aeAHULUTE KoM ce momanky ox 20% on
HaceneHneTo BO PemyOmmka MakenoHuja, COTIIacCHO €O
OBOj 3aKOH C€ OJIHECYBa Ha MpaBaTa BO o0yacTa Ha Bpabo-
TYBamhETO COIJIACHO CO MPUHIMUIOT HAa COOJABETHA W Mpa-
BUYHA 3aCTAalleHOCT HAa MNPHNATHHUIUTE Ha 3aCIHULNTE,
ynotpebara Ha ja3uKOT, 00pa30BaHUETO (OCHOBHO, CPEITHO
Y BHCOKO), KyJITypaTa 1 APYTU 00JaCTH BO KOU CO 3aKOH Ce
ypeleHu npaBaTa Ha IPHUIAAHULIUTE Ha 3a¢JHULINTE.

Unen 4
3a mpuna HANKTE Ha 3a€HULINATE O] WieHOT 1 cTaB (2)
Ha OBOj 3aKOH MPH BpaOOTYyBamETO BO OPTraHUTE HA JAPHKaB-
HaTa BJIACT U JPYTUTE jaBHU MHCTUTYLIMHM HA CUTE HUBOA CE
MpPUMEHYBa MPHHIMIIOT Ha COOJBETHA M MpaBHUYHA 3acTa-
MIEHOCT BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

Unen 5
[IpunamgaumuTe Ha 3aegHUNA OJ WIeHOT | cTaB (2) Ha
OBOj 3aKOH UMaaT NpaBO Ha 00pa30BaHKHE BO CUTE CTEIICHU
Ha CBOjOT ja3UK BO COINIACHOCT CO 3aKOH.

Unen 6
[Ipunagnunure Ha 3aegHULUTE O wWieHOT 1 crtaB (2)
Ha OBOj 3aKOH MMaat MpaBo Ha MH(OPMHpamE Ha CBOj ja-
3MK MPEKY EITEeKTPOHCKHUTE M MEeYaTeHUTE MEINYMH BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH.

Unen 7
[MpunagHunure Ha 3aeqHULUTE O wieHOT 1 crtaB (2)
Ha OBOj 3aKOH MOXKaT Jla OCHOBAaaT 3/Ipy>KEeHUja Ha rparaHu
1 QoHOaIMM 3apaiu OCTBApyBamke HA HUBHHUTE KYJITYpPHH,
00pa30BHH, YMETHUYKU M HAYYHU IIETH BO COTJIIACHOCT CO
3aKOH.

Unen 8
[Ipunagnunure Ha 3aegHULUTE O wWieHOT 1 craB (2)
Ha OBOj 3aKOH MMaaT MpaBo Ha ynoTpeda Ha CBOM CUMOOITH
BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

II. ATEHIMJA 3A OCTBAPYBAISE HA IIPABATA
HA 3AEJTHULIUTE

Unen 9
AreHnyjara 3a ocTBapyBamb€ Ha IIpaBaTa Ha 3aeAHHUIIU-
T€ € CaMOCTOCH OpraH Ha JpXaBHATa yIpaBa CO CBOjCTBO
Ha IpaBHO JuIe co cexuiute Bo Ckorje (BO HATAMOIIHUOT
TEKCT: ATeHIInjaTa).

Ynen 10
AreHnyjata CBOjaTa HAJJIGKHOCT ja CIIPOBEAyBa Bp3
OCHOBa Ha HayeJiaTa Ha 3aKOHUTOCT, TPAHCIIAPEHTHOCT, €]I-
HAKBOCT, OAFOBOPHOCT U IIPAaBUYHOCT.

Unen 11

(1) Co Arenuujara pakoBOAU JUPEKTOP KOj TO UMEHY-
Ba W paspemryBa Bnanata nHa Peny6nuka Makenonuja (Bo
HATaMOIIHHOT TeKCT: Bamara) 3a Bpeme o 4eTUpH TOIHU-
HH CO TIPaBO Ha OBTOPHO UMEHYBAIbE.

(2) MupekTopoT Ha AreHuujata uMa 3aMEHHK KOj ro
UMEHyBa H paspelryBa BranaTa 3a Bpeme of yeTHpHu TOIH-
HH.

(3) 3a nupekTop, OAHOCHO 3aMEHUK-IUPEKTOP MOXKE Ja
Ouye MMEHYBaHO JINIE KO€ TU HCIONHYBa CIEAHUBE yCIIO-
BH:

- Ja € ApkaBjaHuH Ha PeryGinuka MakenoHuyja,

- Jla IMa TI03HaBamke 0J] 007IacTa Ha YOBEKOBUTE MpaBa
U pabOTHO MCKYCTBO OX TPH TOAWHH,

- JIa IMa BUCOKO 00pa30BaHUeE U

- Ia He My € U3pedeHa Ka3Ha MIIH MIPEKPIIOYHA CAaHKIIH-
ja 3abpana 3a BplIewkhe Ha npodecuja, JeJHOCT WIN JTOJIK-
HOCT.

(4) Ha nupexkropoT uIM Ha 3aMEHHK-IUPEKTOPOT
(yHKIMjaTa My IPECTaHyBa:

- 110 HEroBO Oapame,

- aKO € OCYJIEH CO TIPAaBOCUJIHA CYJICKa IIpecyia 3a KpH-
BUYHO JIeJI0 Ha Oe3yCliOBHA Ka3Ha 3aTBOpP O] HajMalIKy
IIeCT Mecela,

- CO MICIIOJIHYBamhe Ha YCIJIOBH 32 CTEKHYBaHb€ Ha PaBO
Ha CTapOCHa IEH3Hja,

- CO YTBpAYBake HA TPajHO I'yOeme Ha CIOCOOHOCTA 32
BpllicHE Ha (PyHKIMjaTa,

- co n300p WM UIMEHYBAamE Ha Jpyra jaBHa QyHKIHMja U

- IOpaax CMPT.

(5) [dupexTopoT, OJHOCHO 3aMEHHUK-AUPEKTOPOT Ce
paspelryBa IOpaad HECTPYYHO, HECOBECHO U HE3aKOHHTO
BplLIeke Ha (QYHKIUjaTa M HA HAJUIKHOCTUTE KOH MY CE
JIOBEPEHU CO 3aKOH.

(6) Brnamata noHecyBa pelIeHHE CO KOE€ CE yTBpAyBa
[IPeCTaHOKOT Ha (yHKIMjaTa of craBoBuTe (4) u (5) Ha
OBOj 4JICH.

Unen 12

(1) JupekTopoT ja npercTaByBa AreHIMjaTa, PaKOBOIH
CO Hej3MHaTa padoTa, T BpIIK PabOTUTE OMpPEACICHU CO
OBOj 3aKOH W JIOHECyBa TOIWIIHA IporpaMa 3a padora Ha
AreHnyjara.

(2) JIupekTopoT MOAHECYBa HM3BEIITaj 3a paboraTa Ha
Arennujara 10 Brnamata HajMasnKy eaHaIl ToaUInHO 10 31
MapT BO TEKOBHATA TOJIMHA 32 MPETXOAHATA FOJIMHA.

Unen 13

AreHnujara ce rpyKH 3a:

- ycorylacyBame Ha paboTaTa Ha OpraHUTE Ha JIpXKaBHA-
Ta ymnpaBa 3a IpallamaTa IITO ce OJHECYyBaaT 3a CIPOBe-
nyBame Ha PaMKOBHHOT JJOTOBOp, a KO c€ BO (PyHKIIH]ja 32
OCTBapyBam€ Ha yHANPeoyBambeTo U 3alITUTAaTa Ha IpaBa-
Ta Ha MPHUINAJIHUIUTE HA 3aCTHHULIUTE O] WICHOT | cTaB (2)
Ha OBOj 3aKOH,

- moAnpiuka Ha Bramata Bo peanmzanujaTa Ha cTpare-
IIKATE TPUOPUTETH MOBP3aHU CO OOBPCKUTE IUTO MPOH3IIe-
ryBaaT o YcraBoT Ha PenyOnuka MakenoHHja ¥ 3aKOHH-
Te, a 0co0eHO 3a 00e30emyBamke Ha MPaBUIHATA H COOJIBET-
HATa 3aCTAlleHOCT Ha rparaHuTe MPUIATHHUIM Ha 3a¢IHU-
[IITE BO OPraHHUTE HA Jp)KaBHATA yIIpaBa,

- HNOArOTBYBAaWkE€ HA METOJOJIOTHUja 3a JOHECYBame Ha
aKIMOHU IUIaHOBU Ha BnasnaTa Bo o6nacTa 3a cripoBesyBa-
wero Ha Ilporpamata 3a pabota Ha AreHuujara (Bo HaTa-
MOIHHOT TekcT: [Iporpamara),

- U3TOTBYBamkE€ Ha IUJIaH 3a MOATOTOBKA Ha MporpaMu u
MPOEKTH Ha JIPyTM CyOjeKTH M BpIIM KOOpPJHMHAIMja Ha
HHUBHOTO CIIPOBENYBAbE,

- KOOpAMHANWja Ha aKTUBHOCTHTE CO OPraHUTe Ha Ap-
»KaBHaTa ympasa 1 CO JOHaTOPHTE,

- 00e30enyBame Ha KOXEPEHTEH IMPHCTAN 32 3roJieMy-
Bame Ha e(HKAacHOCTA Ha MPOLECOT Ha CIPOBEIyBame Ha
[Iporpamara,

- 00e30eayBame U peanu3ainrja Ha GUHAHCUCKH CPEJIC-
TBa NOTPEeOHU 3a YCIEIIHO OJBUBAE HA MPOLECOT Ha pea-
IM3aluja Ha 00BpCKUTE WTO mpousiaerysaat ox Ilporpama-
Ta Bo pamkure Ha byyeror Ha Penmy6muka Makenonuja u
O]l IOHaTOPH,

- OJp)KyBamke HA KOMYHHKAIMja CO JaABHOCTA U APYTUTE
LETHU IPYNH NPEeKy MEAUYMHUTE U 3a aXKypHUpame Ha BeO
CTpaHUllaTa Ha AreHuujara,

- U3TOTBYBambe M3BeIITan 3a HHpopMupame Ha Brnana-
Ta 32 HUBOTO Ha CIIpoBeqyBame Ha IIporpamara,

- moTpedure Ha Bramara ma moAroTByBa CTpyYHO-aHa-
JUTUYKH MaTepHjajik O]l CBOja HAIJIE)KHOCT,

- CTPY4YHO MUCIICH-€ [I0 MaTepUjaIuTe KOU Ce BO (yHK-
[Mja Ha CHpPOBEAYBAalkE M yHAIpeoyBame Ha IpaBara Ha
NPUMATHULNATE Ha 3aeIHULINTE U

- Jpyru paboTU HOBpP3aHU CO CIIPOBEYBambETO Ha lie-
nuTe yTBpAeHH on Bnanara.
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Ynen 14
AreHIjata BpIIM Haa30p 3a CIPOBEAYBAHmETO Ha
ozpenduTe Ha OBOj 3aKOH NPEKY CJeJeHhe Ha CIpPOBEIyBa-
ETO HA YCTaBHUTE M 3aKOHCKHTE OJPEIOU TOBP3aHU CO
MpaBaTa Ha MPHUIAAHAIUTE HA 3a€HUIIITE.

Unen 15

(1) Arennujara cBojara paboTa ja ycorjacysa co pa-
6otata Ha CekpeTapHjaToT 3a CIPOBEAyBame Ha PaMKoB-
HHOT JIOTOBOp, YTpaBaTa 3a pa3Boj M yHalpeIyBame Ha
00pa30BaHUETO HA Ja3ULIUTE HA MPHUIMAIHUIUTE HA 3aCHU-
uute (oprad Bo coctaB Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a 00pa3oBa-
HHE W Hayka) U YIIpaBara 3a ahupMHpame U yHarpeayBa-
B€ Ha KyJATypara Ha NPUIaJHULINTE Ha 3acJHUIHUTE BO Pe-
nmy6nuka MakenoHuja (opran Bo cocTaB Ha MuHHcTepc-
TBOTO 32 KYJITYpa).

(2) Arenumjara TO0 CI€IU M3BPIIYBAKHETO U CIIPOBEAY-
BaK-CTO Ha aKTMBHOCTHTE MOBP3aHHU CO MOJ0K0ara, Ipapa-
Ta, OOBPCKHUTE U Pa3BOJHUTE MOXKHOCTH HA MPUMATHUIIATE
Ha 3aeTHULUTE YTBPJICHH CO OBOj U JPYT 3aKOH.

Unen 16

(1) Arenmmjara 3a peanu3anyja Ha HaJUIC)KHOCTUTE
YTBPACHHU BO OBOj 3aKOH cOpabOTyBa CO HaJUIC)KHUTE Opra-
HU M TeJla BO BPCKa CO Mpallamara MTO ce OJJHECYBaaT Ha
OCTBapyBamEeTO, YHANPEIYBakbETO U 3aIITHTAaTa Ha MpaBa-
Ta Ha MIPUMAJHULNTE Ha 3a¢THULITE.

(2) Arennujara copaboTyBa cO HEBIAIUHU U JPYTU Op-
TaHW3alUU KOW Ce 3aHMMAaBaaT CO MpaBaTa Ha MpUIaHU-
[IUTe Ha 3aCOHULNTE, KaKO M CO ONIITHHUTE M CO CBOU
MHCJIEHha U NPEJIO3U YUeCTBYBa BO PELIaBameTO Ha Ipa-
HIamhara MOBP3aHH CO OCTBAPYBAWETO HA MpaBara Ha MpH-
MaTHULUTE HA 3a€AHUILINTE.

(3) 3a norpebure Ha Bnagara, AreHuujaTa U3roTByBa
aHaJIM3W, WHHIM]aTHBA M TPEIUIO3H 32 OCTBapyBame Ha
npaBara Ha MPUIaJHALIATE Ha 3aeTHULUTE.

(4) Arennujara y4ecTByBa Ha Mel'yHapOJAHU KOH(EepeH-
MM, COBETYBama, CEMHHApU OJ o0iacTa Ha ImpaBara Ha
HAIMOHAJHATE MAJIMHCTBA M IPYTHTE YOBEKOBH IIpaBa H
BpILK CAyKalfja 3a peaju3allija Ha MpaliamaTa 3a [paBa-
Ta Ha NPUNAJHULUTE HA 3aeJHHULUTE BO COIJACHOCT CO
YcraBot Ha Peny6iinka MakeoHHja W 3aKOHUTE.

Unen 17

(1) Bo pamxute Ha AreHuujata uma noceder Gponj Ha
(uHaHCUCKM cpecTBa (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: (OHIOT)
3a OCTBapyBame Ha MOCEOHH NMPOTpaMH 3a CIPOBENYBAHE
U yHaIpe[yBarme Ha IpaBaTa Ha NPUIAJHHUINTE HAa 3ae-
HULUTE.

(2) ®onpoT KOpUCTH U pacroiara co cpencrsa o by-
yeroT Ha PerryOnnka MakeoHHja, JOHAIUH U JPYTH H3BO-
pu Ha (HUHAHCHpame HAMEHETH 3a OCTBapyBame Ha IIpo-
rpaMuTe Ha ATEHIMjaTa U IPOrPaMUTe 32 OCTBAPYBamE Ha
YHAIIpeIyBambeTO W 3aIITUTATa Ha IpaBaTa Ha IPUIIaJTHH-
[IUTE HA 3aeTHHIHTE.

Uinen 18

CpencrBara o1 (OHIOT MOKAT J1a TH KOPUCTAT H 3APY-
JKCHHU]aTa Ha rpafaHu ¥ GoHaanuure (GopMUpaHH BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH, aKO CO LIGJIUTE M 3aJa4MTe BO CTaTyTOT
Ha 3IPY>KCHUETO Ha TparaHd Wi (QOHIalujaTa UMa Ompe-
JleNieHa HaJUIeKHOCT 32 BPIICHE Ha PabOTH MOBP3aHU CO
OCTBapyBame Ha yHAIpeIyBame U 3alITUTa Ha MpaBara Ha
NPUMAIHUINATE Ha 3aCAHULIUTE.

Unen 19

(1) 3a xopucreme Ha cpeacTBaTa of WICHOT 18 Ha 0BOj
3aKOH IOTPEOHO € Ja ce JOCTaBar 0 ATeHIHjaTa CIeIHU-
BE JIOKyMEHTH:

- aKTOT 32 OCHOBAHE M CTaTyTOT Ha 3/PY)KEHHUETO Ha
rparanu Wik GoHpammjata,

- Tporpama 3a peaiu3alija Ha YHalmpemayBame H 3a-
LITUTa Ha TpaBaTa Ha IMPUIAJAHUIMTE Ha 3aCAHULUTE O]

obnacta Ha 00Opa30BaHMETO, HayKaTa, KynTypara, HH(Op-
MaTUBHATa JI€jHOCT, BpaOOTyBamkeTO U Me'yHapOJHATa CO-
paboTka u

- aKUWOHEH IUIaH 3a pealu3andja Ha aKTHBHOCTUTE
IpeBUICHHU CO IIporpamara (IIpoeKToT).

(2) Jdokymenrute ox craBot (1) Ha OBOj 4jieH ce ocTa-
ByBaaT IO MPETXOJHO 00jaBeH Oryiac Ol CTpaHa Ha ATeH-
1yjata BO MPBOTO TpUMECEYje O]l TOIUHATA.

Ynen 20

(1) 3a nmonenyBame Ha (DMHAHCUCKHTE CPEICTBA Of
4ieHOT 18 Ha OBOj 3aKOH, AMPEKTOPOT Ha AreHIujara
¢dopmupa Komucuja coctaBeHa O TpH WieHa OJ KOU JBa
4jeHa ce 0 ATEHIHjaTa U eleH WICH ce ONPeAeIyBa OX
OpraHoT Ha JpXKaBHATa yIpaBa COIJIACHO CO HEromara 3a-
KOHCKM YTBpJIEHa HaJUIEKHOCT BO 3aBHUCHOCT 3a Koja 00-
JIacT € TMOHECeHa porpamara.

(2) UnenoBure Ha Komwucujara uMaar MaHgat oj JBe
TOJJMHU.

(3) Tpercenatenor Ha Komucujata ce u3dupa o peaoT
Ha WICHOBUTE CO MaHJAT Of €lHa TOUHA.

Unen 21

(1) Onmnykara 3a omoOpyBambe Ha (PMHAHCHCKU CPEJIC-
TBa 0J] (OHIIOT Ce JoHecyBa O/JIeNTHO 3a CEeKoja Iporpama.

(2) o 3aBpuryBameTO Ha POKOT OMPEIEIIEH 3a CIIPOBE-
JyBame Ha mporpamara (IPOeKTOT) KOPUCHUKOT Ha CPeJc-
TBaTa € JIOJDKEH 0 ATeHIjara J1a MOJAHeCe FOJUILEH H3-
BEILITaj 33 pealn3anyja Ha aKTUBHOCTUTE U MOTPOILCHUTE
CpencTBa.

Unen 22
(1) Ha npemsor va Komucujata qJUpEeKTOpOT ja JOHECY-
Ba oJuryKata ox wieHoT 21 cras (1) Ha OBOj 3aKOH HajJIOLI-
Ha 110 30 arpui 3a TeKOBHATa rOAMHA.
(2) TIpotuB omykaTa o cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH MOXKE
Jla ce TMOBeJe YIpaBeH CIop BO POK ox 15 nmeHa ox aeHOT
Ha MPUEMOT Ha OJUTyKaTa.

II. ITPEOJAHU 1 3ABPIIIHU OJAPEJIBA

Ynen 23

(1) AreHuujara 3amo4HyBa cOo paboTa CO MMEHYBambE
Ha IUPEKTOPOT.

(2) AupexTopoT U 3aMEHUK-TUPEKTOPOT Ha ATEHIIMja-
Ta ce UMeHyBaaT BO pok o7 30 ;meHa o IEHOT Ha BIIETYBa-
HETO BO CHJIA HA OBO]j 3aKOH.

(3) Aupexropot Ha AreHnujara Bo pok ox 30 neHa ox
JIEHOT Ha HETOBOTO MMEHYBambe Ke TM JIOHEeCce aKTUTE 3a
BHATpEIHATa OpraHu3alyja U cUcTeMaTu3aluja Ha ATeH-
nujara.

Unen 24
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHja“.

LIGJ
PER AVANCIMIN DHE MBROJTJEN E TE
DREJTAVE TE PJESETAREVE TE BASHKESIVE
QE JANE ME PAK SE 20% TE POPULLATES NE
REPUBLIKEN E MAQEDONISE

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
(1) Me kété ligj rregullohet procedura pér pércjelljen e
realizimit dhe avancimit, mbrojtjes sé t€ drejtave té
pjesétaréve t€ bashkésive q€ jané mé pak se 20% té
popullatés né Republikén e Maqedonisé dhe mbikéqyrja
mbi zbatimin e dispozitave t& ligjeve me t€ cilat jané
pércaktuar ato té drejta.
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(2) Pjesétarét e bashkésive né€ kuptim té paragrafit (1)
té kétij neni jan€ qytetaréve q€ u takojn€ bashkésive qé
jané mé pak se 20% t&€ popullatés né Republikén e
Magedonisé, né pajtim me regjistrimin e fundit té
popullatés t€ realizuar né territorin e Republikés sé
Magedonisé (né tekstin e métejmé: pjesétarét e
bashkésive).

Neni 2
Pér zbatimin e kétij ligji dhe pér kryerjen e mbikéqyrjes
mbi zbatimin e ligjit me té cilat rregullohen té drejtat e
pjesétaréve t€ bashkésive, themelohet Agjencia pér
realizimin e té drejtave té bashkésive.

Neni 3

Realizimi dhe avancimi i t€ drejtave t€ pjesétaréve té
bashkésive q€ jané mé pak se 20% t€ popullatés né
Republikén e Maqedonisé, né pajtim me kété ligj ka té béjé
me té drejtat n€ [€émin e punésimit n€ pajtim me principin e
pérfagésimit adekuat dhe té drejté té pjesctaréve té
bashkésive, t€ pérdorimit t& gjuhés, shkollimit (fillor, té
mesém dhe t€ lart€), kulturés dhe sferat tjera né té cilat me
ligj jané rregulluar té drejtat e pjesétaréve té bashkésive.

Neni 4
Pér pjesétarét e bashkésive nga neni 1 paragrafi (2) i
kétij ligji gjaté punésimit né organet e pushtetit shtetéror
dhe institucionet tjera publike né t€ gjitha nivelet zbatohet
principi 1 pérfaqésimit adekuat dhe i drejté né pajtim me
ligjin.
Neni 5
Pjesétarét e bashkésive nga neni 1 paragrafi (2) i kétij
ligji kané té drejt€ shkollimi né t€ gjitha shkallét né gjuhén
e tyre né pajtim me ligjin.

Neni 6
Pjesétarét e bashkésive nga neni 1 paragrafi (2) i kétij
ligji kané té drejté informimi né gjuhén e tyre népérmjet
mediumeve elektronike dhe shtypit né€ pajtim me ligjin.

Neni 7
Pjesétarét e bashkésive nga neni 1 paragrafi (2) i kétij
ligji mund t€ themelojné shoqata t&€ qytetaréve dhe
fondacione pér shkak té realizimit t& géllimeve kulturore,
arsimore, artistike dhe shkencore né pajtim me ligjin.

Neni 8
Pjesétarét e bashkésive nga neni 1 paragrafi (2) i kétij
ligji kané t& drejté né pérdorimin e simboleve té tyre né
pajtim me ligjin.

II. AGJENCIA PER REALIZIMIN E TE DREJTAVE TE
BASHKESIVE

Neni 9
Agjencia pér realizimin e t€ drejtave t€ bashkésive
éshté organ i mévetésishém i administratés shtetérore me
cilésiné e personit juridik me seli né Shkup (né tekstin e
métejmé: Agjencia).

Neni 10
Agjencia, kompetencén e saj e realizon né bazé té
parimeve t&€ ligjshméris€, transparencés, barazisé,

pérgjegjésisé dhe parimit t& drejté.

Neni 11
(1) Me Agjenciné udhéheq drejtori té cilin e eméron
dhe e shkarkon Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€ (né
tekstin e métejmé: Qeveria) pér periudhé prej 4 vjet me té
drejté pér emérim té dyté.
(2) Drejtori i Agjencisé ka zévend@s t€ cilin e eméron
dhe e shkarkon Qeveria pér periudhé prej katér vjeté.

(3) Pér drejtor, respektivisht zévend€s - drejtor mund té
emérohet personi i cili i plotéson kushtet si vijon:

- t& jet€ shtetas i Republikés s¢ Magedonisé,

- t& ket€ njohuri nga sfera e t€ drejtave té njeriut dhe
pérvojé pune 3 vjecgare,

- té keté shkollim sipéror dhe

- t¢ mos 1 jete kumtuar dénim ose sanksion
kundérvajtés ndalim pér kryerjen e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés.

(4) Drejtorit ose zé€vendés drejtorit funksioni i pushon:

- me kérkesé t€ tij,

- nése &shté i dénuar me aktvendim té plotfuqishém
gjyqésor pér vepér penale me dénim me burg pa kusht prej
s€ paku gjashté muajve,

- me plot€simin e kushteve pér fitimin e t& drejtés sé
pensionit t€ pleqérisé,

- me konstatimin e humbjes sé& pérgjithshme t& aftésisé
pér kryerjen e funksionit,

- me zgjedhjen ose emérimin né funksion tjetér publik dhe

- pér shkak té vdekjes.

(5) Drejtori, respektivisht zévendés-drejtori shkarkohet
pér shkak t& kryerjes sé funksionit dhe kompetencave né
ményré joprofesionale, pa ndérgjegje dhe né ményré
joligjore té€ cilat i jané besuar me ligj.

(6) Qeveria sjell aktvendim me t€ cilin pércaktohet
pushimi i funksionit nga paragrafét (4) dhe (5) t€ kétij neni.

Neni 12
(1) Drejtori e pérfagéson Agjencing, udhéheq me punén
e saj, i kryen punét e pércaktuara me kété ligj dhe sjell
program vjetor pér punén e Agjencisé.
(2) Drejtori paraqget raport pér punén e Agjencisé né
Qeveri s€ paku njé heré né vit deri n€ 31 mars gjaté vitit
vijues pér vitin e kaluar.

Neni 13

Agjencia kujdeset pér:

- harmonizimin e punés s€ organeve t& administratés
shtetérore pér ¢éshtjet qé kané té b&né me realizimin e
Marréveshjes kornizg, t€ cilat jané né funksion pér realizimin e
avancimit dhe mbrojtjes s¢ t€ drejtave t€ pjesétaréve té
bashkésive nga neni 1 paragrafi (2) 1 kétij ligji,

- pérkrahjen e Qeverisé né realizimin e prioriteteve
strategjike lidhur me obligimet qé dalin nga Kushtetuta e
Republikés s&¢ Maqedonisé dhe ligjet, veganérisht pér
sigurimin e pérfaqésimit t€ drejté dhe adekuat t€ qytetaréve
pjesétar t&€ bashkésive né organet e administrat€s shtetérore,

- pérgatitien e metodologjisé pér sjelljen e planeve
aksionare t&€ Qeverisé né sferén e realizimit té¢ Programit
pér punén e Agjencis€ (né tekstin e métejmé Programi),

- pérgatitjen e planit pér pérgatitjen e programeve dhe
projekteve té subjekteve tjera, dhe bén koordinimin e
realizimit té tyre,

- koordinimin e aktiviteteve me organet e administratés
shtetérore dhe me donatorét,

- sigurimin e qasjes koherente pér zmadhimin e
efikasitetit t& procesit t€ realizimit t€ Programit;

- sigurimin dhe realizimin e mjeteve financiare té
nevojshme pér zhvillimin e suksesshém t& procesit té
realizimit t€ obligimeve qé dalin nga Programi né suazat e
Buxhetit t&€ Republikés s€ Maqedonisg,

- mbajtjen e komunikimit me publikun dhe grupet tjera
té géllimit népérmjet t€ mediumeve dhe pér azhurnimin e
veb-fages sé€ Agjencisé,

- pérgatitjen e raporteve pér informimin e Qeverisé pér
nivelin e realizimit t€ Programit,

- nevojat e Qeverisé qé t&€ pérgatit
profesionale-analitike né kompetencé té tyre,

- mendim profesional ndaj materialeve qé jan€ né
funksion té realizimit dhe pérparimit t€ té drejtave t&
pjesétaréve té bashkésive dhe

- punét tjera lidhur me realizimin e qéllimeve té
pércaktuara nga Qeveria.

materiale
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Neni 14
Agjencia bén mbikéqyrjen pér realizimin e dispozitave
t& keétij ligji, népérmjet pércjelljes s€ realizimit t&
dispozitave kushtetuese dhe ligjore lidhur me t€ drejtat e
pjesétaréve t€ bashkésive.

Neni 15

(1) Agjencia punén e saj e harmonizon me punén e
Sekretariatit pér realizimin e Marréveshjes kornizé,
Drejtoriné pér zhvillimin dhe pérparimin e shkollimit né
gjuhén e pjesétaréve t& bashkésive (organ né pérbérje t&
Ministris€ s€ arsimit dhe shkencés) dhe Drejtoringé pér
afirmimin dhe avancimin e kulturés sé pjesétaréve t&é
bashkésive né Republikén e Magedonisé (organ né pérbérje
té Ministris€ s€ kulturé€s);

(2) Agjencia e pércjell realizimin dhe zbatimin e
aktiviteteve lidhur me pozitén, t€ drejtat, obligimet dhe
mundésité€ zhvilluese t€ bashkésive t€ pércaktuar me kété
ligj dhe me ligj tjetér.

Neni 16

(1) Agjencia pér realizimin e kompetencave té
pércaktuara né kété ligj bashképunon me organet dhe
trupat kompetente né lidhje me ¢éshtjet q¢ kané té béjné
me realizimin, avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave té
pjesétaréve t€ bashkésive.

(2) Agjencia bashképunon me organizata geveritare
dhe me organizata tjera q€ merren me té drejtat e
pjesétaréve té€ bashkésive, me komunat dhe me mendimet
dhe propozimet e tyre merr pjesé né zgjidhjen e ¢éshtjeve
lidhur me té drejtave e pjesétaréve té bashkésive.

(3) Pér nevojat e Qeveris€, Agjencia pérgatit analiza,
iniciativa dhe propozime pér realizimin e té drejtave t&
pjesétaréve t€ bashkésive.

(4) Agjencia merr pjesé né konferenca ndérkombétare,
késhillime, seminare nga sfera e t€ drejtave té pakicave
nacionale dhe té drejtave tjera té njeriut dhe bén edukimin
pér realizimin e ¢éshtjeve pér t€ drejtat e pjesétaréve té
bashkésive né pajtim me Kushtetutén e Republikés sé
Magedonisé dhe me ligjet.

Neni 17

(1) Né suazat e Agjencisé ka fond té vecanté t€ mjeteve
financiare (n€ tekstin e métejmé: Fondi) pér realizimin e
programeve t€ vecanta pér realizimin dhe avancimin e té
drejtave té pjesétaréve té bashkésive.

(2) Fondi shfrytézon dhe disponon me mjete nga
Buxhetit i Republikés s¢ Maqgedonisé€, nga donacione dhe
burime tjera financiare t€ destinuara pér realizimin e
programeve t€ Agjencisé dhe programeve pér realizimin e
avancimit dhe mbrojtjes sé t€ drejtave t& pjesétaréve té
bashkésive.

Neni 18
Mjetet e Fondit mund ti shfrytézojné€ edhe shoqatat dhe
fondacionet e qytetaréve né pajtim me ligjin nése me
qéllimet dhe me detyrat né statutin e shoqatés ose
fondacionit t€ qytetaréve ka kompetencé t€ caktuar pér
kryerjen e punéve lidhur me realizimin e avancimit dhe
mbrojtjes sé t€ drejtave t€ pjesétaréve té bashkésive.

Neni 19

(1) Pér shfrytézimin e mjeteve t€ nenit 18 t& kétij ligji
éshté e duhur qé t&€ dorézohen né Agjenci dokumentet né
vijim:

- akti pér themelim dhe statuti i shoqatés sé qytetaréve
ose fondacionit,

- programi pér realizimin e avancimit dhe mbrojtjes sé
té drejtave té pjesétaréve té bashkésive nga sfera e arsimit,
shkencés, kulturés, veprimtaris€¢ informative, punésimit
dhe bashképunimit ndérkombétar dhe

- plani aksionar pér realizimin e aktiviteteve t€ parapara
me programin (projekti).

(2) Dokumentet nga paragrafi (1) i kétij neni dorézohen
pas botimit t€ shpalljes paraprake nga ana e Agjencisé, né
tremujoréshin e paré té vitit.

Neni 20

(1) Pér ndarjen e mjeteve financiare nga neni 18 i kétij
ligji, Drejtori i Agjencisé formon Komision té pérbéré prej
3 anétaréve, prej té ciléve dy anétar€ jan€ nga Agjencia dhe
njé anétar caktohet nga organi i administratés shtetérore né
pajtim me kompetencén e tij té pércaktuar me ligj,
var€sisht se pér cilén sferé éshté dorézuar programi.

(2) Anétarét e Komisionit kané mandat prej 2 vjetésh.

(3) Kryetari i Komisionit zgjidhet nga radhét e
anétaréve me mandat prej njé viti.

Neni 21

(1) Vendimi pér lejimin e mjeteve financiare t&€ Fondit
merret veg € veg pér secilin program.

(2) Pas mbarimit t€ afatit té pércaktuar pér realizimin e
programit (projektit) shfryté€zuesi i mjeteve éshté i detyruar
qé né€ Agjenci té paraqesé raport vjetor pér realizimin e
aktiviteteve dhe mjeteve t& harxhuara.

Neni 22
(1) Me propozim té€ Komisionit, drejtori e merr
vendimin nga neni 21 paragrafi (1) i kétij ligji mé sé voni
deri 30 prill pér vitin né€ vijim.
(2) Kundér vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni mund
té ngritét kontest administrativ né afat prej 15 ditéve nga
dita e pranimit t€ vendimit.

III. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 23

(1) Agjencia fillon me puné me emérimin e drejtorit.

(2) Drejtori  dhe zé€vendés-drejtori 1 Agjencisé
emérohen né afat prej 30 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi e
kétij ligji.

(3) Drejtori i Agjencisé né afat prej 30 ditéve nga dita e
emérimit t€ tij do t'i sjell aktet pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e Agjencisé.

Neni 24
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.

1708.

Bp3 ocnoBa Ha uneH 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakesoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TIOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3AJOJKUTEJIHUOT NTPUMEPOK

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a 330/DKUTEITHUOT IIPUMEPOK,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 17 jymu 2008 roauHa.

Bp. 07-2935/1
17 jymu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonyja,
Bpanko LipBenkoBckw, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOITIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A 3AJOJZKUTEJIHUOT INPUMEPOK

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a 3a10JKUTEIHUOT IPUMEPOK (,,Cityx0OeH
BecHUK Ha PenyGnuka Makenonuja“ 6poj 11/94), Bo uie-
HOT 4 ctaB 1, wieHoT 9, wieHoT 10 craBoBu 1 ¥ 2, YICHOT
12 u unenot 15 360poBute: “HapopHata u yHUBEpP3UTET-
cka oubnmoreka “Kimment Oxpuacku’ - Ckomje™ ce 3ame-
HyBaar co 30opoBure: “Harnuonannara ycranosa - Harmo-
HallHa W YyHHUBep3uTercka Oubmuorexa “CB. Kiument
Oxpucku - Ckormje™.
Ynen 2
Bo unenot 4 ctaB 2, unenor 9, unenor 10 craBoBu 1 u
2 u uneHoT 15 30opoBure: “Kunorexara Ha Pemy6Gmuxa
MakenoHuja“ ce 3ameHyBaaT co 30oposure: “Hauuonan-
HaTa ycraHoBa - Kunoteka Ha PenyGnnka MakenoHuja®.

Unen 3
Bo unenor 4 cras 1 36opoBute: “Martuunara 6ubiuo-
Teka “Kmument Oxpuncku® - burona™ ce 3ameHyBaar co
30opoBute: “HammonanHara ycTaHOBa - YHHBEP3UTETCKa
o6ubmuoreka “Cs. Knmument Oxpuyicku® - butona®.

Unen 4

Bo unenor 4 craB 1 36oposute: “Haponnara 6u6iuo-
teka “T'one Jemyes” - IlItun“ ce 3ameHyBaat co 300pOBH-
te: “Hanumonannara ycranoBa - bubnunoreka “I'oue Jlen-
yeB* - ltun*.

Unen 5

Bo unenoBure 11 u 15 360posure: “My3ejor Ha Make-
noHuja - Apxeosoniku, Mcropucku u EtHonomku™ ce 3a-
MeHyBaart co 30oposuTte: “Hanmonannarta ycraHosa - My-
3ej Ha MakeznoHuja®.

Unen 6

Unenor 17 ce MeHyBa U INIacu:

“I'mo6a Bo u3noc ox 1.000 eBpa BO JeHapCKa MPOTHUB-
BPEIHOCT ke My ce€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha IIPaBHOTO JIUIIE
KO€ HE JIOCTaBUJIO 33J0JDKHTENIECH MPUMEpOK (wieH 4 cra-
BoBHU 1,2 u 3).

I'mo6a Bo m3HOC 01 800 eBpa BO neHapCKa MPOTUBBPE-
HOCT Ke My ce u3peue 3a MPEeKPIIOKOT O] CTaBOT 1 Ha 0BOj
9JIeH ¥ Ha OJTOBOPHOTO JIHLE BO MPABHOTO JIMIIE.

I'no6a Bo u3noc ox 500 eBpa BO qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My ce U3peue 3a IPEKPILIOKOT 0J] CTaBOT 1 Ha 0BOj
4JIeH ¥ Ha TPrOBELOT ITOEIHHEII.

I'no6a Bo u3noc ox 500 eBpa BO qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My C€ M3peue 3a MPEKPIIOKOT O] CTABOT 1 Ha OBOj
4JIeH U Ha (QU3UUYKOTO JIULE.

3a MpeKpIIOKOT 0] CTaBOT | Ha 0BOj YIEH Ha MPABHOTO
JIMLe MOXKE J1a My ce U3pede CaHKLMja IpuBpeMeHa 3a0pa-
Ha 3a BpLICHE Ha OJUIENHA JIEJHOCT OJ IIeCT Mecena 10 ABe
TOJIMHU.

3a IpeKpIIOKOT 0] CTaBOT 1 Ha OBOj 4ieH Ha HU3UYKO-
TO JIUIIE MOXKE J1a My Ce M3pede CaHKIMja IIPUBPEMEHa 3a-
OpaHa 3a BpIIEHE Ha OAJETHA AEJHOCT OJ1 IIECT Mecela 0
JIB€ TOJUHHU.

Unen 7

Unenor 18 ce MeHyBa u riacu:

“I'mo6a Bo uzHoc ox 900 eBpa BO JeHapcKa IPOTUB-
BPEIHOCT K€ My Ce M3pede 3a NPEKPIIOK Ha IMPaBHOTO JIH-
Ie, aKo:

- HE JI0CTaBH 3aJI0JDKUTEJICH IPUMEPOK BO COCTOjOa
YTBpZEHA CO 3aKOH (wieH §),

- HE OBO3MOXXHU YBHUJI (4jieH 9),

- He JIOCTaByBa M3BEINTa] ceKou Tpu Mecena (wieH 10
cTaBoBu | u 2)

- HE JOCTaBH 3aJ0JDKUTEIICH IPUMEPOK BO ONPEIEICHO
Bpeme (wieH 6 craBosu | u 2).

I'mo6a Bo m3HOoC o1 700 eBpa BO neHapCKa MPOTUBBPE]-
HOCT Ke My ce u3peue 3a MPEeKPIIOKOT O] CTaBOT 1 Ha 0BOj
9JIeH ¥ Ha OJTOBOPHOTO JIMLE BO MPABHOTO JIMIIE.

I'no6a Bo u3noc ox 400 eBpa BO qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My ce M3pede 3a IPEKPILOKOT 0J] CTaBOT 1 Ha 0BOj
YJIeH ¥ Ha TPrOBELOT ITOEIHHEI.

I'no6a Bo u3Hoc ox 400 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My C€ M3peue 3a MPEKPIIOKOT O] CTaBOT 1 Ha OBOj
YIeH U Ha (PU3UYKOTO JIUIIE.

3a PEeKPIIOKOT OJ1 CTAaBOT | Ha OBOj WiIEH Ha MPABHOTO JIU-
116 MOJKe J1a My Ce M3pede CaHKIHja IPUBpeMEeHa 3a0paHa 3a Bp-
IICHE Ha OJIIEHA JIGJHOCT OJf IIECT MeCeLia JI0 ABE TOAMHH.

3a IpeKpIIOKOT O] CTaBOT 1 Ha OBOj 4eH Ha HU3UYKO-
TO JIMLIE MOXKE J]a My Ce M3peye CaHKIMja MPUBPEMEHa 3a-
OpaHa 3a BpIIEHE Ha OAJETHA AEJHOCT OJI IIECT Mecela 0
JIB€ TOJUHHU.

Unen 8

ITo wienot 18 ce momaBaaT IBa HOBU MOTHACIOBH U

JIBa HOBM ujeHa 18-a u 18-0, Kou riacar:

I IpeKpIIoden opran

Unen 18-a

3a mpeKpIIonuTe YTBPACHN BO wieHoBHTe 17 u 18 Ha
0BOj 3aKOH, NMPEKPIIOYHA MOCTANKa BOAW M MPEKPIIOYHA
CaHKIMja M3pEeKyBa OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJle-
XKEH 3a pabotute o objacra Ha KyJiTypaTa (BO HaTamolll-
HHOT TeKcT: [IpekpuroueH oprax).

[pexpuroynara mocramnka oJf CTaBOT 1 Ha OBOj wWieH
npen [pexpuioynnor oprax ja Boau Komucuja 3a ommydy-
Bame M0 MPEKPIIOK (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: IIpekpruioyHa
KomucHuja) popMupaHa O CTpaHa Ha MUHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHoOT Ha JAp>KaBHATa yIpaBa HaJJISKEH 32 Bp-
HIemhe Ha paboTuTe o1 obiacTa Ha KyaTypara.

IIpexprounata KOMHCHja € COCTaBeHa OJ OBJACTECHH
ciykOeHH nMua BpabOTeHH BO OPraHOT Ha JAp’KaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha pabOTUTE BO 00NacTa Ha
KyITyparta, ol KO €IHO ja BpLIM (yHKIHjaTa HA TpeTCce-
narteln Ha [Ipekpinoynara KOMHCHja.

[IpexprouHata KOMHCHja € COCTaBeHa OJ TPH 4iIeHa
O] KOH:

- IBajlia JUIUIOMUPAHK MPAaBHUIM, OJ KOH €IIeH CO I10-
JIO’KEH MPaBOCYyJeH UCIHT CO IET TOJUHHU pabOTHO HCKYyC-
TBO BO CBOjaTa 00JIACT U

- €/IeH WICH CO BHCOKA CTpy4YHa MOATOTOBKA Of 00ia-
CTa Ha ONIITCCTBECHUTC HAyKW CO INET T'OJAWHU pa6OTHO
HCKYCTBO O]l CBOjaTa 00JI1acT.

[pexpmrounara kKoMucHja ce U30Upa 3a BpeMeTpace
OJl TPY TOJIMHU CO TIPaBO Ha Pen300p Ha WICHOBHTE.

3a npetcenaren Ha [IpekpiioyHara KOMHCHja MOXE Jia
6une u30paH caMo JUIUIOMUPAH NPaBHUK.

Ipekprovynarta koMuchja 3a [IpeKpuIoyHuoT OpraH OLTy-
4yBa 32 MPEKPIIONUTE YTBPIACHU CO OBOj M CO APYT 3aKOH U
M3pEKyBa NPEKPIIOYHN CaHKINK YTBPACHH CO 0BOj 3aKOH, 3a-
KOHOT 32 IPEKPIIOLUTE W/ CO APYT 3aKOH.

IMokpaj unenosute Ha [IpekpiiouHaTta KOMHCHja MUHU-
CTEpPOT KOJ PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 3a BpIISHE Ha paboTHTe 01 0obiacTa Ha KyNTy-
pata Moke Ja ompenenu cekperap Ha [Ipexpmrounara Ko-
MHCHja KOj BpIIM aAMUHUCTPATUBHU padotu 3a Komucuja-
Ta U 3aMCHUIM YJICHOBU KOH, IO MCKIY4YOK, y4ECTByBaaT
BO paborara Ha IIpekpuioyHata KOMHCHja BO CJIy4aj Ha
OTCYCTBO Ha HEKOj O WICHOBUTE.

[pexprounata KOMHCHja JOHECYBa JIEJOBHHK 33 CBO-
jara pabora.

IpotuB pemieHujata Ha [IpekprioyHaTa KOMICH]a, CO KOU
Ce U3peKyBa MPEKPIIOYHA CAHKIIM]a MOXKE J1a Ce MOJHECE TyXK-
0a 3a MoBeTyBarbe Ha YIIPaBeH CIOP Mpell HAIISKHHIOT CYI.

IlopamuyBame

Unen 18-6
3a npekpironuTe Bo wieHoBute 17 u 18 Ha 0BOj 3aKOH,
MHCIIEKTOPHUTE 33 KyJNTypa ce IODKHHM Ha CTOPUTENIOT Ha
MPEKPILIOKOT J1a My MPEUIOKAT IMOCTAIKA 33 TOPAMHYBAaHE
mpes Ja rnojgHecat Oapame 3a IPeKpIIOYHa MOCTAanKa.

Unen 9
Unenosure 19, 20, 21, 22 u 23 ce Opumart.

Uinen 10
Ogoj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH OJ] JIEHOT Ha 00ja-
ByBameTO BO ,,Ciry>kOeH BecHUK Ha PenyOrmika Makenonuja‘.
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Bp. 92 - Crp. 7

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER EKZEMPLARIN E DOMOSDOSHEM

Neni 1

Né Ligjin pér ekzemplarin e domosdoshém (“Gazeta
zyrtare e Republikés s¢ Magedonis€” numér 11/94), né
nenin 4 paragrafin 1, nenin 9, nenin 10 paragrafét 1 dhe 2,
nenin 12 dhe nenin 15 fjalét: "Biblioteka popullore dhe
universitare "Klementi i Ohrit" - Shkup" z&€vendésohen me
fjalét: "Entin nacional - Biblioteka kombétare dhe
universitare "Shén Klementi i Ohrit - Shkup".

Neni 2
Né nenin 4 paragrafin 2, nenin 9, nenin 10 paragrafét 1
dhe 2 dhe nenin 15 fjalét: "Kinoteka e Republikés sé&
Magedonisé" zévendésohen me fjalét: "Enti nacional -
Kinoteka e Republikés sé¢ Magedonisg".

Neni 3
Né nenin 4 paragrafin 1 fjalét: "Biblioteka amé
"Klementi i Ohrit - Manastir" zévendésohen me fjalét:
"Enti nacional - Biblioteka universitare "Shén Klementi i
Ohrit" - Manastir".
Neni 4
Né nenin 4 paragrafin 1 fjalét: "Biblioteka popullore
"Goce Dellgev" - Shtip" zevendesohen me fjalét: "Enti
nacional - Biblioteka "Goce Dellgev" - Shtip".

Neni 5
Né nenet 11 dhe 15 fjalét: "Muzeu i Maqgedonisé -
Arkeologjik, Historik dhe Etnologjik" zévendésohen me
fjalét: "Enti nacional - Muzeu i Maqedonisé".

Neni 6

Neni 17 ndryshon si vijon:

“Gjobé né€ shumé prej 1.000 euro né kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtjen personit juridik i
cili nuk ka dorézuar ekzemplar t¢ domosdoshém (neni 4,
paragrafét 1, 2 dhe 3).

Gjobé né shumé prej 800 euro n€ kundérvleré né
denaré do t’i kumtohet pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i
kétij neni edhe personit pérgjegjés né personin juridik.

Gjob€ né shumé prej 500 euro né kundérvleré né
denaré do t’i kumtohet pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i
kétij neni edhe tregtarit individ.

Gjob€ né shumé prej 500 euro né kundérvleré né
denaré do t’i kumtohet pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i
kétij neni, edhe personit fizik.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétij neni, personit
juridik mund t'i kumtohet sanksioni ndalim i pérkohshém
pér kryerjen e veprimtarisé sé caktuar né kohézgjatje prej
gjashté muaj deri né dy vjet.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétij neni, personit
fizik mund t'1 kumtohet sanksioni ndalim i pérkohshém pér
kryerjen e veprimtaris€ s¢ caktuar né kohézgjatje prej gjashté
muaj deri né dy vjet.”

Neni 7

Neni 18 ndryshohet si vijon:

“Gjobé né€ shumé prej 900 euro né kundérvleré né denar€ do
t'1 kumtohet pér kundérvajtje personit juridik nése:

- nuk dorézon ekzemplar t&¢ domosdoshém né gjendjen
e pércaktuar me Ligjin (neni 8),

- nuk mundéson kéqyrje (neni 9),

- nuk dorézon raport ¢do tre muaj (neni 10, paragrafét 1
dhe 2) dhe

- nuk dorézon ekzemplar t€ domosdoshém né kohén e
caktuar (neni 6, paragrafét 1 dhe 2).

Gjobé né shumé prej 700 euro né kundérvleré né
denaré do t’i kumtohet pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i
kétij neni edhe personit pérgjegjés né personin juridik.

Gjobé né shumé prej 400 euro n€ kundérvleré né
denaré do t’i kumtohet pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i
kétij neni edhe tregtarit individ.

Gjob€ né shumé prej 400 euro né kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet kundérvajtjen nga paragrafi 1 i
kétij neni, edhe personit fizik.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétij neni, personit
juridik mund t'i kumtohet sanksioni ndalim i pérkohshém
pér kryerjen e veprimtarisé sé caktuar né kohézgjatje prej
gjashté muaj deri né dy vjet.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétij neni, personit
fizik mund t'i kumtohet sanksioni ndalim i pérkohshém pér
kryerjen e veprimtaris€¢ s€ caktuar n€ kohézgjatje prej
gjashté muaj deri né dy vite.”

Neni 8
Pas nenit 18 shtohen dy néntituj t€ rinj dhe dy nene t&
reja 18-a dhe 18-b, si vijojné:

"Organi i kundérvajtjes

Neni 18-a

Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 17 dhe 18 t&
kétij ligji, procedurén e kundérvajtjes e udhéheq dhe
sanksionin kundérvajtés e kumton organi i administratés
shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e kulturés (né
tekstin e métejshém: Organi i kund€rvajtjes).

Procedurén e kundérvajtjes nga paragrafi 1 i kétij neni,
para Organit t&€ kundérvajtjes ¢ udhéheq Komisioni pér
vendosje pér kundérvajtjet (né€ tekstin e métejshém:
Komisioni i kundérvajtjes), i formuar nga ana e ministrit i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore,
kompetent pér kryerjen e punéve né sferén e kulturés.

Komisioni pér kundérvajtje éshté pérbéhet nga persona
zyrtaré té autorizuar, t€ punésuar né organin e
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
né sferén e kulturés, prej t€ ciléve njéri e kryen funksionin
€ kryetarit t& Komisionit pér kundérvajtj

Komisioni pér kundérvajtje perbeﬂlet nga tre anétaré
prej té ciléve:

- dy juristé t€ diplomuar, prej té ciléve njéri me provim
té dhéné t€ jurisprudencés me pesé vjet pérvojé pune né
sferén e tij dhe

- njé anétar me pérgatitje té larté profesionale nga sfera
e shkencave shogérore, me pes€ vjet pérvojé pune né
sferén e tij.

Komisioni pér kundérvajtje zgjidhet me kohézgjatje
prej tre vitesh, me té drejté té rizgjedhjes s¢ anétaréve.

Kryetar i Komisionit pér kundérvajtje mund té zgjidhet
vetém jurist i diplomuar.

Komisioni i kundérvajtjes, pér Organin e kundérvajtjes
vendos pér kundérvajtjet e pércaktuara me két€ dhe me ligj
tjetér dhe kumton sanksione kundérvajtése té pércaktuara me
kété ligj, me Ligjin pér kundérvajtjet dhe/ose me ligj tjetér.

Pérvec anétaréve t€ Komisionit pér kundérvajtje, ministri i
cili udh€heq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e kulturés, mund & caktojé
sekretar t€ Komisionit kundérvajtés, i “cili kryen puné
administrative pér Komisionin dhe pér zévendésanétarét, té
cilét me pérjashtim, marrin pjes€ né punén e Komisionit t&
kundérvajtjes, né rast t€ mungesés sé ndonjérit nga anétaréve.

Komisioni pér kundérvajtje nxjerr rregullore pér punén
evet.

Kundér aktvendimeve té¢ Komisionit kundérvajtés, me
té¢ cilat kumtohet sanksioni kundérvajtés, mund té
parashtrohet padi pér ngritjen e kontestit administrativ para
gjykatés kompetente.

Barazimi

Neni 18-b
Pér kundérvajtjet né nenin 17 dhe 18 t€ kétij ligji,
inspektorét e kulturés jané t€ obliguar qé kryerésit t&é
kundérvajtjes t’i propozojné proceduré pér barazim, para se
té parashtrojné kérkesé pér proceduré kundérvajtése.”

Neni 9
Nenet 19, 20, 21, 22 dhe 23 fshihen.

Neni 10
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.
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Bp3 ocnoBa Ha uneH 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAILE 1 TOITIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
COICTBEHOCT U JPYI'M CTBAPHU ITPABA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAE U JIONOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a COIICTBEHOCT M JIPYTH CTBAPHU IIPaBa,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro J0He-
ce Ha ceqHMLIaTa onprkana Ha 17 jymu 2008 roauHa.

Bp. 07-2938/1
17 jynu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaten )
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanko LipBeHkoBckH, C.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PeryOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JJOITOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A COIICTBEHOCT U IPYT' CTBAPHH
IIPABA

Unen 1
Bo 3akOHOT 3a COINCTBEHOCT W IPYTH CTBapHH MpaBa
(,Ciy:xO6en BecHuk Ha PenyOmuka MakenoHuja“ 0Opoj
18/2001), HacioBoT npex wieHoT 243 u 4neHoT 243 ce Me-
HyBaar | IJacar:

“CTeKHyBaH)e IIpaBa Ha CONCTBCHOCT BP3 HEABUKHU
CTBApHU IIO I1aT Ha HACJICAYBamhC

Ynen 243

CrtpaHcku (PU3UYKH JIUIIA JPXKABjaHU Ha JIPKABUTE KOU
He ce wieHkH Ha EBponckara yHuja u OpraHuzanugja 3a
€KOHOMCKa copabOoTKa M pa3Boj (BO HAaTaMOIIHHMOT TEKCT:
OEILL), moxaT co HacleayBame Ja CTEeKHyBaaT IpaBa Ha
CONICTBEHOCT Bp3 HEIBIDKHHM CTBapu Ha TEPHTOpHjaTa Ha
PenyOnuka MakenoHHja TOA YCJIOBH Ha PELUIPOLUTET,
Kako M ApkaBjaHute Ha PemyOsnuka MakenoHuja, ako co
MelyHapoJeH JOroBOp IOMHAKY HE € OIPE/ENIEHO.

CTpaHCKy (DM3HUYUKH JIMIIA, APyKaBjaHN Ha JPXKABUTE YIICHKH
Ha EBporickara ynuja u Ha OELJL, Moxart co HaciemyBame 1a
CTeKHyBaaT IpaBa Ha COIICTBEHOCT BP3 HEIBIDKHU CTBApU HA
Teputopujara Ha PeryOnuka MakenoHuja O] HICTH YCIIOBU Ka-
KO U ipkaBjaHute Ha PeryOmuka MakezoHuja.

CTpaHCKU TPaBHU JIMIA, MOXKAT ITOJ] YCJIOBU Ha pelu-
IIPOLIUTET, 1a CTEKHYBaaT NpaBa Ha CONCTBEHOCT BpP3 HEI-
BIDKHM CTBAapU Ha TepuropujaTa Ha Pemybnuka MakenoHu-
ja co HacneayBame Bp3 OCHOBA HA TECTAMEHT.

Unen 2
Hasusor npen unenot 244 u unenot 244 ce MeHyBaat
U TJacar:

“CTeKHyBaH)e Ha IIpaBa Ha COIICTBEHOCT Ha CTaH,
craHOeHa 3rpaza u ACJIOBEH MPOCTOP

Unen 244

CrpaHCKy (PU3MUKY JTULA PE3UACHTY Ha APXKaBU WICHKU Ha
EBporickara yauja u Ha OELJ], MOkat ia CTeKHAT MpaBo Ha
COTICTBEHOCT Ha CTaH, CTaHOEHA 3rpajia 1 JeJI0BEH MPOCTOp Ha
Teputopujara Ha PeryOmnuka MakenoHuja O] HCTH YCJIOBU Ka-
KO U ipkaBjaHute Ha PerryOmuka MakezioHuja.

CrpaHCKH (pU3MUKY M TPaBHHU JINIA PE3UICHTH HA Jp-
JKaBH KOHW He ce wieHkH Ha EBpornckara yuuja u Ha OEL/L,
MOJKaT Jla CTEKHAT ITPaBO Ha COINCTBEHOCT HA CTaH, CTaHOe-
Ha 3rpajia U JIeJIOBEH IPOCTOp Ha Teputopujara Ha Pemy6-
muka MakenoHuja, Kako U JApxkaBjaHuTe Ha PemyOGuuka
MaxkenoHHja IO HCTH yCJIOBH Ha PEIUIIPOLUTET.

Unen 3
Ha3uBoT Ha HacIOBOT mpej WIeHOT 245 U 4ieHoT 245
ce MEHyBaaT U IJlacar:

“CTeKHyBame CTBApHH IPaBa Ha IPaJIC)KHO 3EMjHUIITE

Unen 245

CrpaHcku (HU3WYKK ¥ MPABHHU JIMIA PE3UICHTH Ha Jp-
’kaBH wieHkd Ha EBporickara yuuja u Ha OELJ], Mmoxar na
CTEKHAT IIPaBO HA COIICTBEHOCT Ha I'paJIe)KHO 3€MjHIITE Ha
Tepuropujata Ha PemyOnuka MakeqoHHja, Bp3 OCHOBA Ha
COIJIACHOCT OJ] MUHUCTEPOT 3a MIPaBJa, 110 IPETXOAHO IpU-
0aBeHO MUCJIEHE 07 MHHUCTEPOT 32 TPAHCIOPT M BPCKH H
MHUHHCTEPOT 32 (UHAHCHH.

CrpaHcky GU3HYKY ¥ TIPABHU JIMIA PE3UIAEHTH Ha JprKa-
BU KOM He ce wieHkd Ha EBporickara ynuja u Ha OELJ], mo-
JKar I0J| YCJIOBM Ha DELMIIPOLUTET Ja CTEKHAT NpaBoO Ha
COIICTBEHOCT Ha IPAISIKHO 3eMjHIIITE Ha TepUTOpHjaTa Ha Pe-
myOsivka MakesoHHja, Bp3 OCHOBA HA COTJIACHOCT Off MHHH-
CTEepOT 3a IIPaBJa, 0 MPETXOHO IPHOABEHO MUCIIECHE O] MU-
HHCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BPCKU U MUHUCTEPOT 3a (PUHAHCUU.

CrpaHcku (U3MYKU M MPABHU JIMIA PE3UIEHTU Ha Jp-
’kaBH wieHkd Ha EBporickara ynuja u Ha OELJ], Moxar na
CTEKHAT IPaBO HA JOITOTPAcH 3aKyl Ha IpaJie’kHO 3eMju-
ITe Ha TepuTopujara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Bp3 oc-
HOBA Ha COIJTACHOCT OJ MUHMCTEPOT 3a IpaBja, [0 IpeT-
XOAHO NPUOABEHO MUCIEHE O] MUHUCTEPOT 33 TPAHCIIOPT
Y BPCKH 1 MHHUCTEPOT 32 (DMHAHCHH.

CrpaHcky (GM3MYKY ¥ TIPABHU JIMIIA PE3UACHTH Ha ApyKaBU
Kou He ce wieHku Ha EBponckara ynuja u Ha OEL/l, Moxkat
T0J1 YCJIOBU HA PELMIPOLIUTET Jla CTEKHAT IPaBO Ha JOJrOTpa-
€H 3aKyIl Ha TPaJIeXKHO 3EMjUIITE Ha TepUTOpHUjaTa Ha PerryOimu-
ka MakenoHHja, Bp3 OCHOBA Ha COTVIACHOCT OJ MHHHCTEPOT 3a
TIPaBJa, 110 MPETXOHO MPUOABEHO MUCTIEHHE O] MUHHICTEPOT 3a
TPaHCIOPT U BPCKH ¥ MUHUCTEPOT 3a (PHHAHCHML.

MuHHCTEPOT 32 MpaBa OALy4yBa BO POK O OCyM Je-
Ha MO0 MPHEMOT Ha KOMIUIETHUTE Oaparma O] CTaBOBHTE 1,
2, 3 1 4 Ha OBOj uJICH.

MUHHCTEPOT 3a MpaBAa MOOJUCKY ja MPOIHUIIYBa MO-
TpeOHaTa JOKyMEHTaluja Koja Tpeba J1a ce MPHIOKH KOH
Gapamara oz ctaBoBute 1, 2, 3 u 4 Ha 0BOj wieH."

Unen 4
HasuBoT Ha HacnoBoT mpex wieHOT 246 u uineHOT 246
ce MEHyBaaT U IJlacar:

“CTeKHyBame CTBAPHH ITPaBa Ha 3eMjOJICIICKO
3eMjHIITe

Unen 246

CrpaHcku (PM3NYKH U NIPABHHU JIMLIA HE MOXKAT J]a CTEK-
HyBaaT MpaBO Ha COINCTBEHOCT Ha 3€MjOJCIICKO 3EMjHUIITE
Ha TepuTopHjara Ha Pemy0Oirka MakeoHuja.

CrpaHcku (GU3WYKH U IPaBHU JIMLA MOXKAT MO YCIOBH
Ha PELUNPOLMTET Ja CTEKHYBAaT paBo Ha JOJITOTPAeH 3a-
KyIl Ha 36MjOJICJICKO 3eMjHIITE Ha TepUTOpHjaTa Ha Pemy0-
nrka MakeIoHHja, Bp3 OCHOBA Ha COTJIACHOCT OJ] MUHHUCTE-
POT 3a IpaBza, 10 MPETXOJHO NPHOABEHO MHCIIEHE Ha MH-
HHUCTEPOT 3a 3¢MjOJIEIICTBO, IIyMapCTBO U BOJOCTONAHCTBO
U MUHHCTEPOT 3a puHancunm.

Unen 5

Unenor 249 ce MeHyBa U IJ1acu:

“AKO 3a CTEKHYBam€ Ha CTBAPHUTE MpaBa Ha HEIBUXKHO-
CTH € NOTPeOHO NpUOaBYBakbE COMIACHOCT 0J] MUHUCTEPOT 3a
IpaBjia, IPaBHOTO JENO 3a CTEKHYBAalbe¢ HAa OBME IpaBa HE
IPOM3BEIyBaaT IIPaBHO JIEjCTBO O€3 0Baa COIIACHOCT.

Unen 6
IToA3aKOHCKHOT MPOITHC YKe JOHECYBamhe € YTBPIACHO
CO 0BOj 3aKOH Ke ce JijoHece BO pok oJ 60 eHa o1 JeHOT Ha
BJIETYBAam-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 7
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Permybnuka Make-
JIOHHja“.



22 jymu 2008

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 92 -Crp. 9

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
MBI PRONESINE DHE TE DREJTAT E TJERA
SENDORE

Neni 1
Né Ligjin mbi pronésiné dhe t€ drejtat e tjera sendore
("Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonis€" numér 18/2001)
titulli para nenit 243 dhe neni 243 ndryshohen si vijojné:

"Fitimi i t€ drejtave t€ pron€sisé mbi sendet e patundshme
népérmjet trashégimisé

Neni 243

Personat e huaj fiziké shtetas té shteteve té cilat nuk
jané anétare t€ Unionit Evropian dhe Organizatés pér
Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik (né tekstin e
métejmé:OECD) munden me trashégimi té fitojné té drejta
pronésic mbi sendet e patundshme né territorin e
Republikés sé¢ Magedonisé nén kushte té reciprocitetit, si
dhe shtetasit e Republikés sé Maqgedonis€ nése me
marréveshje ndérkombétare nuk &shté pércaktuar ndryshe.

Personat e huaj fiziké, shtetas t& shteteve anétare t&
Unionit Evropian dhe t€ OECD-sé¢ munden me trashégimi
té fitojné té drejta pronésie mbi sende t€ patundshme né
territorin e Republikés s€ Maqgedonisé nén kushte t€ njéjta
si dhe shtetasit e Republikés s¢ Maqedonisé.

Personat e huaj juridiké, nén kushte té reciprocitetit,
mund t€ fitojné t€ drejta pronésie mbi sende t€ patundshme
né territorin e Republikés s€ Magedonis€ me trashégimi né
bazé t€ testamentit."

Neni 2
_ Emértimi para nenit 244 dhe neni 244 ndryshojné si
vijon:

"Pérfitimi i drejtave pér proné t€ banesé€s, ndértesés sé
banimit dhe hapésirés afariste

Neni 244

Personat ¢ huaj fiziké rezident¢ né vendet anétare t&
Unionit Evropian dhe t€ OECD-s€ mund t€ fitojné t€ drejtén e
pronésisé té banesés, ndértesés sé banimit dhe hapésirés
afariste né territorin ¢ Republikés s¢ Magedonisé nén kushte t&
njéjta si dhe shtetasit e Republikés s€ Maqgedonisé.

Personat e huaj fiziké dhe juridiké rezidenté té shteteve
té cilat nuk jané anétare t&€ Unionit Evropian dhe t€ OECD-
s€¢ mund té fitojn€ té drejtén e pronésisé té banesés,
ndértesés s€ banimit dhe t€ hapésirés afariste né territorin e
Republikés sé Maqgedonisé, nén kushte t&€ njéjta t&
reciprocitetit."

Neni 3

Emértimi 1 titullit para nenit 245 dhe neni 245

ndryshojné si vijon:

"Fitimi i t€ drejtave sendore mbi truallin ndértimor

Neni 245

Personat e huaj fiziké dhe juridiké, rezidenté té shteteve
anétare t& Unionit Evropian t€¢ OECD-s€, mund té fitojné t&
drejta pronésie mbi ftruallin ndértimor né territorin e
Republikés sé¢ Magedonisé, né bazé t€ pélqimit té ministrit
té Drejtésis€é, me mendim té€ marr€ paraprak nga ministri i
Transportit dhe Lidhjeve dhe ministrit t€ Financave.

Personat e huaj fiziké dhe juridiké, rezidenté té shteteve
té cilat nuk jané anétare t&€ Unionit Evropian dhe t€ OECD-
s€, nén kushte té reciprocitetit, mund té fitojné té drejtén
mbi truallin ndértimor né territorin e Republikés sé
Magqgedonisé, me pélqim t€ ministrit t€ Drejtésis€, me
mendim t€ marré paraprak nga ministri i Transportit dhe
Lidhjeve dhe ministrit t€ Financave.

Personat e huaj fiziké dhe juridiké, rezidenté t€ shteteve
anétare t€ Unionit Evropian dhe t€ OECD-sé, mund t&
fitojné t€ drejt€n e qiramarrjes afatgjate mbi truallin
ndértimor né territorin € Republikés s€¢ Magedonis€, me
pélqim té ministrit t€ Drejtésis€, me mendim té€ marré
paraprak nga ministri i Transportit dhe Lidhjeve dhe
ministrit t€ Financave.

Personat e huaj fiziké dhe juridiké, rezidenté t&
shteteve t€ cilat nuk jané anétare t€ Unionit Evropian dhe
t€ OECD-sé, nén kushte t€ reciprocitetit, mund t€ fitojné
té drejtén e qiramarrjes afatgjate mbi truallin ndértimor
né territorin e Republikés s¢ Maqgedonisé, né bazé té
pélqimit t&€ ministrit t€ Drejtésis€, me mendim t€ marré
paraprak nga ministri i Transportit dhe Lidhjeve dhe
ministrit t€ Financave.

Ministri i Drejtésisé vendos né afat prej teté ditésh pas
pranimit t€ kérkesave t&€ kompletuara nga paragrafét 1, 2, 3
dhe 4 t€ kétij neni.

Ministri i Drejté€sis€ mé pér s€ aférmi e pércakton
dokumentacionin e nevojshém i cili doemos duhet t'i
bashkéngjitet kérkesave nga paragrafét 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij
neni.

Neni 4
Emértimi i titullit para nenit 246 dhe neni 246
ndryshojné si vijon:

"Pérfitimi i drejtave sendore mbi truallin ndértimor

Neni 246

Personat e huaj fiziké dhe juridiké nuk mund té fitojné
té drejtén e pronésisé mbi truallit bujqésor né territorin e
Republikés s¢ Magedonisé.

Personat e huaj fiziké dhe juridiké, nén kushte t&
reciprocitetit, mund té fitojné t€ drejtén e qiramarrjes
afatgjate mbi truallin bujqésor né territorin e Republikés sé&
Magqgedonisé, me pélgim t€ ministrit t€ Drejtésis€, me
mendim paraprak t€ marré nga ministri i Bujqésisé,
Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé Ujérave dhe ministrit té
Financave."

Neni 5
Neni 249 ndryshojné si vijon:
"Nése pér fitimin e drejtave sendore  mbi

patundshmérité éshté nevojshme marrja e pélqimit nga
ministri 1 Drejtésisé, vepra juridike pér fitimin e kétyre té
drejtave nuk prodhon veprim juridik pa két€ p€lqim."

Neni 6
Dispozita nénligjore sjellja e t& cilit éshté pércaktuar
me kéte ligj do té miratohet né fat prej 60 dité€sh nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé."

1710.

Bp3 ocnoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gnuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAIBLE U TOINIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
OUJIMCKHOT ®OHJI HA PEITYBJIMKA
MAKEJOHUJA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBab€ U JOIOIHYBa-
BE Ha 3aKOHOT 3a (PUIMCKUOT (GoH] Ha Pemybmuka Make-
TIOHHja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnrka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 17 jymu 2008 roguHa.

Bp. 07-2936/1
17 jynu 2008 roauna
Ckomje

IIpercenaten )
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanko LlpBeHkoBckH, C.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JJOIIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A ®PUJIMCKHUOT ®OHJ HA PEITYBJIMKA
MAKEJOHUJA

Unen 1
Bo 3axonot 3a ¢punmckuor ¢poua Ha Peny6auka Make-
nonuja (,,Ciry:xOeH BecHUK Ha PermyOnuka Makenonuja™
6poj 70/2006), nacrmoBoT Ha 'maBara VI ,,Kasuenu oapen-
61" ce MeHyBa U riacu: ,,IIpeKkpoYHn oapeaoun’.

Unen 2
Bo unenor 25 360poure: ,,Co napuyHa xa3za ox 10.000
10 30.000 neHapu ke ce Ka3HU ““ ce 3aMeHyBaaT o 300pOBH-
te: “T'noba Bo m3Hoc oz 1.000 no 5.000 eBpa BO aeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My CE M3pede 3a MPEKPIIOoK Ha .

Unen 3
ITo uneHor 25 ce momaBaar [Ba HOBH IOJHACIOBH K
JIBa HOBM ujieHa 25-a u 25-0, Kou riacar:

,»IIpeKpIIoYeH opran

Unen 25-a

(1) 3a npexpIIOKOT YTBPAEH BO WIEHOT 25 Ha OBOj 3a-
KOH, IPEKPIIOYHA ITOCTANKA BOAU U IPEKPLIOUHA CAaHKIU]a
U3pEKyBa OPTraHOT Ha JprkaBHATa yIpaBa HAIJIEXKEH 3a pa-
0oTHTE 011 00TacTa HAa KyNTypaTa (BO HATAMOLIHUOT TEKCT:
[pekpioueH opran).

(2) Ipexpmoynara nocranka o ctaBoT (1) Ha 0BOj
wieH npen [IpexpmovHnoT opras ja Boau Komucwja 3a ox-
Jy4yBame I10 NPEKPIIOK (BO HATAMOIUHMOT TeKCT: IIpekp-
[I0OYHAa KOMHCH]a) (OpMHUpaHa O CTpaHa Ha MHUHHCTEPOT
KOj PaKoBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaIJIeKEeH
3a BpILEHE HA paboTUTE 011 00JIacTa Ha KyJITypara.

(3) INpexpuioynara KOMHCHja € COCTABEHA Of OBJIACTe-
HH CIIy>KOCHHU JIHIla BpaGOTEHH BO OPraHOT HA JpkKaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHE Ha pabOTHTE BO 00NacTa Ha
KyJITypaTta oJf KO €IHO ja BpIlu (YHKIIMjaTa Ha MpeTcea-
Ten Ha [Ipekpuiounara KOMHUCH]a.

(4) IIpexpuiounara KOMUCHja € COCTaBEHA O TPU ulle-
Ha OJ] KOH:

- IBaja AWIUIOMHPAHU MPaBHULH OJl KO €/IeH CO II0-
JIO)KEH MPaBOCYAEH UCIUT CO MEeT TOAMHHU PabOTHO MCKYC-
TBO BO CBOjaTa 00JIacT U

- €/leH 4WICH CO BHCOKA CTpy4Ha HMOATOTOBKAa Of 00ia-
CTa Ha OIIUTECTBEHUTE HAayKW CO IET TOAWHH DPabOTHO
HCKYCTBO O]l CBOjaTa 00JIacT.

(5) TpekpuioynaTa KoMUcHja ce U30Mpa 3a BpeMeTpae-
€ OJ] TPU FOJIMHY CO IIPaBO Ha Pen300p Ha WICHOBUTE.

(6) 3a mpetcenaten Ha IIpexprioyHaTa KOMUCH]a MOXeE
nia One n30paH caMo JUIUIOMUPAH MPaBHHUK.

(7) Tpekpiiounara komucHja 3a [IpeKpIIOYHHOT OpraH
OJITy4dyBa 3a IPEKPIIOLUTE YTBPIECHHU CO OBOj U CO APYT 3a-
KOH U U3PEKyBa MPEKPIIOYHU CAHKIIUM YTBPJACHU CO OBOj 3a-
KOH, 3aKOHOT 3a IIPEKPILOLUTE WK CO JPYT 3aKOH.

(8) Tlokpaj umeHoBuTe Ha I[IpekpiioyHara KOMHCH]a
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTUTe 0J objlacTa Ha
KyJITypaTa MOXe Jia OIpenesu cekperap Ha IIpexpurouna-
Ta KOMHCHja KOj BpIIM aJMUHHUCTpaTUBHU padoTu 3a Ko-
MHCHjaTa ¥ 3aMEHHIH WIEHOBU KO, IO MCKIYYOK, ydec-
TByBaar Bo paborara Ha [IpekpirouHara KOMHCH]ja BO CITy-
Yaj Ha OTCYCTBO Ha HEKO]j OJ] WICHOBHUTE.

(9) IlpexpuiouHara KOMHCHja JOHECYBa JEJIOBHUK 3a
cBojara pabora.

(10) IMpotus pemienujara Ha [IpekpioyHaTa KOMKCH]a,
CO KOM C€ H3PEeKyBa NPEKPIIOYHA CAHKIMja MOXE Ja ce
HOJIHECE Tyk0a 3a MOBEIyBame Ha YIPaBEH CIOP Mpesn
HAJUIeKHUOT CYA.

[TopamuyBame

Unen 25-6
(1) 3a npexpuIOKOT 011 WIEHOT 25 Ha OBOj 3aKOH, MHC-
MIEKTOPHUTE 33 KYJITypa ce IOJDKHH Ha CTOPHUTENOT Ha Ipe-
KPIIOKOT Jla My INpPeIIoXkKaT IOCTAlKa 3a IOpaMHYBambe
Ipen a mogHecat Oapame 3a NPEeKPIIOYHA ITOCTaIKa.

(2) UncnexTopoT 3a KynTypa MOXKE BO TOCTamKaTa 3a
MOpPaMHYBAambEe Ha CTOPUTENIOT Ha MPEKPIIOKOT Aa My JAaje
TUIATEH HaJIOT.

(3) oxosKy CTOPUTENOT IO NPUMU IJIATHUOT HAJIOT €
JIOJDKEH UCTHOT ja ro motnume. [IpumameTo Ha MIIaTHHOT
HAJIOT 32 CTOPHUTENOT Ha MPEKPIIOKOT ce 3abelexyBa BO
3aMUCHUK.

Ynen 4

OBO0j 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMUOT JIeH OJ] AICHOT Ha 00ja-

BYBameTO BO ,,Ciy>:x0eH BecHUK Ha PeryOika Makenonuja®.

. LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER FONDIN E FILMIT TE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE

Neni 1
Né Ligjin pér Fondin e filmit t€ Republikés s&
Magedonisé (“Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé”
numér 70/2006), titulli 1 Kreut VI “Dispozita ndéshkuese”
ndryshon si vijon: “Dispozita pér kundérvajtje”.

Neni 2
Né paragrafin 25 fjalét: “Me dénim me para prej
10.000 deri né 30.000 denaré do té dénohet” zévendésohen
me fjalét: “Gjobé né shumé prej 1.000 deri né 5.000 euro
me kundérvleré né denaré do t’i kumtohet pér
kundérvajtje”.
Neni 3
Pas nenit 25 shtohen dy néntityj té rinj dhe dy nene t&é
reja 25-a dhe 25-b, si vijojné:

“Organi pér kundérvajtje

Neni 25-a

(1) Pér kundérvajtjen e pércaktuar n€ nenin 25 té kétij
ligji, proceduré pér kundérvajtje mban dhe sanksion pér
kundérvajtje kumton organi 1 administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e kulturés (né tekstin né
vijim: Organi pér kundérvajtje).

(2) Proceduré pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij
neni, para Organit pér kundérvajtje mgan Komisioni pér
vendimmarrje sipas kundérvajtjes (né tekstin né vijim:
Komision pér kundérvajtje) i formuar nga ministri i cili
drejton me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga fusha e kulturés.

(3) Komisioni pér kundérvajtje pérbéhet prej
népunésve té autorizuar zyrtaré t€ punésuar né organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha e kulturés prej té ciléve njéri e kryen funksionin
e kryetarit t€ Komisionit pér kundérvajtje.

(4) Komisioni pér kundérvajtje pérbéhet prej tre
anétarésh prej té ciléve:

- dy juristé té diplomuar prej té ciléve njéri me provim
té dhéné té jurisprudencés me pes€ vjet pérvojé pune né
fushén e vet dhe

- njé anétar me pérgatitje € larté profesionale nga fusha e
shkencave shogérore me pesé vjet pérvoj€ pune nga fusha e vet.

(5) Komisioni pér kundérvajtje zgjidhet pér periudhé kohore
prej tre vitesh me t€ drejté t& rizgjedhjes sé€ anétaréve.

(6) Pér kryetar t€ Komisionit pér kundérvajtje mund té
zgjidhet vetém jurist i diplomuar.

(7) Komisioni pér kundérvajtje vendos pér Organin pér
kundérvajtje pér kundérvajtjet e pércaktuara me kété dhe ﬁgj
tjetér dhe kumton sanksione pér kundérvajtje t€ pércaktuara
me kété ligj, Ligjin pér kundérvajtje dhe/ose me ligj tjetér.

(8) Krahas anétaréve t& Komisionit pér kundérvajtje ministri
icili drejton me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga fusha e kulturés, mund t&é caktojé
sekretar t€ Komisionit pér kundérvajtie, i cili kryen puné
administrative pér Komisionin dhe zévendésanétaré t& cilét, me
pérjashtim, marrin pjesé né punén e Komisionit pér kundérvajtje
né rast t& mungesés té ndonjérit nga anétarét.

(9) Komisioni pér kundérvajtje nxjerr Rregullore pune.

(10) Kundér aktvendimeve t€ Komisionit pér
kundérvajtje, me té cilat kumtohet sanksion pér
kundérvajtje, mund té paraqitet padi pér hapje t& kontestit
administrativ para gjykatés kompetente.



22 jymu 2008 CJIYXXBEH BECHUK HA PEITYBJIIMKA MAKEJIOHUJA Bp. 92 - Crp. 11
Barazimi Uiten 2 )
Neni 25-b . . o [To unenot 70 ce nonasa HOB uneH 70-a, KOj ri1acu:
(1) Pér kundérvajtien nga neni 25 i keétij ligji, "Unen 70-a

inspektorét e kulturés e kané pér detyré gé kryerésit t€
kundérvajtjes t’i propozojné proceduré pér barazim para se
t& paraqesin kérkesé pér proceduré pér kundérvajtje.

(2) Inspektori i kulturés né procedurén pér barazim
kryerésit t€ kundérvajtjes mund t’i japé urdhérpagesé.

(3) Nése kryerési e pranon urdhérpagesén e ka pér detyré
qé t€ njéjtén ta nénshkruajé. Pranimi i urdhérpagesé nga ana e
kryerésit t€ kundérvajtjes shénohet né procesverbal.*

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1711.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gnuka
Makenonuja u npercenaresnor Ha CoOpanuero Ha Pemy0-
nka Make/IoHHWja u3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAILE U JOITIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
CPEJHOTO OBPA30BAHHUE

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAabE U JOIOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a CPeTHOTO 00pa3oBaHue,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro JgoHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 17 jynu 2008 roauHa.

Bp. 07-2945/1 IIpercenaren

17 jynu 2008 roauna Ha PenyOnnka Makenonwuja,
Ckomnje Bpanko LipBenkoBckw, C.p.

[Ipercenaren

Ha CoOpaHuero Ha PenybOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
3AKOH

3A UIBMEHYBAIGE U JOITOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A CPEJHOTO OBPA30BAHUE

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a cpenHoTo 00pazoBanue (“Ciry0eH BECHHUK
Ha PernyOmmika Makenonuja” 6poj 44/95, 24/96, 34/96, 35/97,
82/99, 29/2002, 40/2003, 42/2003, 67/2004, 55/2005, 113/2005,
35/2006, 30/2007, 49/2007 u 81/2008), Bo wieHOT 45 craB 2
300poBuUTE: "a EKCTEPHOTO ro BpIKM bupoTo 3a pa3Boj Ha o0pa-
30BAHUETO U YUWIMINTETO" ce OpHUILIaT.

ITo craBor 2 ce nomaBaat Tpu HOBM cTaBa 3, 4 u 5,
KOH TJIacar:

"EKCTEPHOTO MPOBEPYBam-€ HA MOCTUrambaTa Ha YyCIIe-
XOT Ha YYEHHIUTE Ha KPajoT Ha ceKoja yueOHa rofuHa ce
CIIPOBETyBa Bp3 OCHOBA HA CTaHAapAM3HPAaHU TECTOBH H3-
rOTBeHU o/ buporo 3a pa3Boj Ha oOpazoBanueTo u lleHTa-
POT 3a cTpy4HO 0oOpa3oBaHMe U 00yKa, a TO OpraHu3upa U
cnposBegyBa MuHHCTEPCTBOTO U [IpKaBHHUOT IIPOCBETEH
MHCIEKTOpAT.

PesynTaTuTe O IpOBEpyBae HA HAIPEOKOT U MOCTHU-
TamkeTo Ha YCIIEXOT Ha YIEHUKOT OJ CTABOT 3 Ha OBOj WICH
HE BJIMjaaT Bp3 OIIUTHOT YCIEX Ha YUYCHHUKOT, OMHOCHO Ha
HETOBHUTE OIICHKH, OCBEH JIOKOJIKY pasjiukara Mery nooue-
HaTa OLeHKa O] eKCTEPHOTO MPOBEPYBAbE HA IMOCTHIAMbE-
TO Ha YCIIEXOT Ha YUYEHHIUTE U JOOUEHATa OLEHKA O Ha-
CTaBHHMKOT C€ Pa3jIMKyBa IIOBEKe OJ €HA OLICHKA.

Ha y4eHHKOT My ce M31aBa CBHAETEICTBO 32 3aBpIICHA
TOZMHA TO CMPOBE/ICHOTO EKCTEPHO MPOBEPYBAmE O
CTaBOT 3 Ha OBO] YIEH.

CraBoT 3 K0j CTaHyBa CTaB 6 ce MEHYBa U IJIaCH:

"HaunHOT Ha OopraHmM3upame U COPOBEAYBaE HA MPO-
BEpyBambe Ha TMOCTUTAETO Ha YCIEXOT HAa YYCHUIIUTE O]
CTaBOBUTE 2 M 3 Ha OBOj WICH, KAKO M HAYUHOT Ha YTBPIY-
BambETO HA 3aBPLIHUTE OLEHKH HAa YYEHHKOT I'O MPOIHIIIY-
Ba MHHUCTEpPOT."

Bp3 ocHOBa Ha pe3ynaTaTUTE O E€KCTEPHOTO MPOBEPY-
Bake HAa MOCTHTamkaTa Ha YCIIEXOT HAa yYEHHIUTE Of diIe-
HOT 45 cTaB 3 Ha 0BOj 3aKOH C€ OLEHyBa 00jeKTHMBHOCTA U
npoGheCHOHATHOCTa HA HACTABHUKOT BO BPEIHYBAHETO HA
[OCTUTHYBam-aTa Ha YCHEXOT HA YUEHUKOT.

OreHyBambeTO 0] CTaBOT | Ha OBOj WIEH Ce BPIIM CO
CIIOpenyBame Ha Pe3yNTaTHTe Ha eKCTEPHOTO IPOBEpyBa-
€ Ha IOCTUralkaTa Ha YYEHUKOT CO 3aBPIIHATA OLEHKA Ha
YUYEHHKOT II0 COOIBETHHOT MPEAMET, 3a mTo MuHHCTEpC-
TBOTO U3rOTBYBA PaHI-IMCTA 33 OTCTAIlyBambe Of JOOUCHU-
Te MOKa3aTeNH.

Bp3 ocHOBa Ha paHT-1HCTaTa OJ] CTaBOT 2 HA OBOj WiIEH,
20% opx HaCTaBHMIUTE Kaj KOM MMa HajMalH OTCTAIlyBamba
BO JOOHMEHMTE ITIOKA3aTeNl WM Ce 3roJieMyBa IDIaTaTa 3a
HapeaHaTa roguHa 15% o miarara mTo ja npuMal.

Bp3 ocHOBa Ha paHr-jimcTaTa 0] CTaBOT 2 Ha OBOj YJICH,
20% ox HacCTaBHUIMTE Kaj KOU MMa HajrojleMu OTCTaIlyBa-
’Ba BO JOOUEHUTE MOKa3aTeIu UM Ce HaMallyBa IUIaTaTa 3a
HapenHata roxuHa 10% ox mmaraTa mTo ja mpuMal.

AKO HAaCTaBHUKOT TPU FOAMHU €IHO IO JPYTo MOKaXYy-
Ba Pe3yNTaTH OJ] CTABOT 3 HAa OBOj WIEH Ce yHANpeayBa BO
IIPBOTO HAPEHO 3BakbE.

AKO HACTaBHHUKOT TPH TOJMHH €IHO 110 JPYTO MOKaXKy-
Ba pPe3yJTaTH OJ CTaBOT 4 Ha OBOj WICH My IIPeCcTaHyBa pa-
GOTHHOT OJTHOC.

AKT 3a 3rolieMyBame€, OJHOCHO HaMaTyBame Ha IIaTa-
Ta Ha HACTaBHUKOT COIJIaCHO CO CTaBOBUTE 3 U 4 HA OBOj
9JIeH JOHECYBa JUPEKTOPOT Ha YIMIIHIITETO.

IIpoTHB aKTOT Ha AUPEKTOPOT OJf CTABOT 7 HA OBO]j WIICH
HACTaBHUKOT MOXeE I IIOfIHECE Ty>k0a 10 HaJIeKEH CyA.

HaumnHOT Ha M3rOTBYBamE HAa PaHT-IIMCTATa, YTBPyBarmbe-
TO Ha MPOLEHTOT Ha HAjTOJIEMH, OJHOCHO HajMaJll OTCTaIlyBa-
Ba OJ] JOOMEHHUTE TIOKA3aTeNy, IPOLEHTOT Ha 3rOJNeMyBambe,
OJJHOCHO HaMaJlyBam¢ Ha IUIaTaTa, Kako U HAUMHOT Ha Hama-
JIyBa€TO, OIHOCHO 3rOJIEMYBAabETO Ha ILIATaTa Ha HACTaB-
HHUKOT BO PAMKHTE Ha YTBPACHHUTE IPOLEHTH COTTACHO CO
OBOj WIEH IO NPOIHIITyBa MUHUCTEPOT."

Unen 3
Bo unenot 93 no anuHejata 6 ce 101aBa HOBa ajHHE)a
7, Koja riacu:
“- aKo TPH TOJMHH BO TEKOT Ha HErOBHOT MaHIAT Haj-
Mmanky 10% on HacTaBHHUIUTE BPaOOTEHH BO YUWJIMILTETO
ce Ha JiucTara oj wieHoT 70-a craB 4 Ha OBOj 3aKOH.”

Unen 4
CranpapIu3upaHuTe TECTOBU OJ1 4WieHOT 45 craB 3 Ha
OBOj 3aKOH KOW T'M M3rOTBYBaaT bupoTo 3a pa3Boj Ha o0Opa-
30BaHMeTo H LleHTapor 3a cTpydHO 0Opa3oBaHHe H O0YyKa,
MPOJOJKYBA J]a TH U3roTBYBa JIp)KaBHHMOT HCIUTEH IICH-
Tap, cO ACHOT HA HETOBOTO OCHOBAHE.

Unen 5
IIponucoT 3a HAYMHOT HA OPraHU3HUPAKE U CIIPOBELY-
BakETO Ha MPOBEPYBakE HA MOCTUIAkETO HA YCHEXOT Ha
YUCHHIUTE, KaKO U HAYMHOT Ha YTBPIyBame Ha 3aBPLIHU-
T€ OLIEHKH Ha YYEHHKOT, MHHHCTEPOT Ke ro JIOHece Haj-
nonHa 1o 31 nexemspu 2008 roguna.

Unen 6
OB0j 3aKO0H BJIeTyBa BO CHJIa OCMHUOT JIeH OJf ISHOT Ha 00ja-
BYBameTO BO “Ciy>xOeH BecHUK Ha PeryOmuika Makenonuja’.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER ARSIMIN E MESEM

Neni 1
Né Ligjin pér arsimin e mesém (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonis€” numér 44/95, 24/96, 34/96, 35/97,
82/99, 29/2002, 40/2003, 42/2003, 67/2004, 55/2005, 113/2005,
35/2006, 30/2007, 49/2007 dhe 81/2008) né nenin 45 né
paragrafin 2 fjalét: “kurse at€ té jasht€tm e bén Byroja pér
Zhvillimin e Arsimit dhe shkolla” fshihen.
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Pas paragrafit 2 shtohen tre paragraf@ t€ rinj 3, 4 dhe 5
si vijojné:

“Kontrolli i jashtém t& arritjeve t& suksesit t& nxénésve
né fund t€ ¢do viti shkollor realizohet n€ bazg t€ testeve té
standardizuara t€ pérgatitura nga Byroja pér Zhvillimin e
Arsimit dhe Qendra pér Arsim dhe Trajnim Profesional,
ndérsa e organizon dhe e realizon Ministria dhe
Inspektorati Shtetéror i Arsimit.

Rezultatet e kontrollit t& pérparimit dhe té arritjes sé
suksesit t€ nxénésit nga paragrafi 3 i kétij neni nuk nd']ikojné
né suksesin e pérgjithshém t&€ nxénésit, respektivisht né notat e
tij, pérvec nése dallimi ndérmjet not€s s€ marré nga kontrolli i
jashtém i arritjes s€ suksesit t¢ nxénésve dhe nota e marré nga
arsimtari dallohet mé shumé se njé noté.

Nxénésit i jepet déftesé pér mbarimin e vitit pas realizimit t&
kontrollit t& jashtém nga paragrafi 3 i kétij neni.”

Paragrafi 3, i cili béhet paragraf 6 ndryshon si vijon:

“Ményrén e organizimit dhe realizimit té kontrollit t&
arritjes s¢ suksesit t€ nxénésve nga paragrafi 2 dhe 3 t&
kétij neni, si dhe ményrén e verifikimit t€ notave
pérfundimtare t& nxénésit e pércakton ministri.”

Neni 2
Pas nenit 70 shtohet nen i ri 70-a si vijon:

"Neni 70-a

Né bazé t€ rezultateve té kontrollit t€ jashtém té
arritjeve t€ suksesit t€ nxénésve nga neni 45 paragrafi 3 i
kéti) ligji notohet objektiviteti dhe profesionalizmi i
arsimtarit né vler€simin e arritjeve té suksesit t€ nxénésit.

Notimi nga paragrafi 1 i kétij neni béhet me krahasimin
e rezultateve té kontrollit t€ jashtém t€ arritjeve t€ nxénésit
me notén pérfundimtare té nxénésit pér 1éndén pérkatése,
pér cka Ministria pérgatit rang-listé pér shmangie nga
treguesit e marrg.

Né bazé té rang-list€s nga paragrafi 2 i kétij neni, 20%
té arsimtaréve te t€ cilét ka mé pak shmangie né treguesit e
marré€, iu rritet rroga pér vitin e ardhshém 15% nga rroga
qé e kané marré.

N¢ bazg té rang-listés nga paragrafi 2 i kétij neni, 20%
e arsimtaréve te té cilét ka mé shumé shmangie né treguesit
e marr€, iu zvogélohet rroga pér vitin e ardhshém 10% nga
rroga q¢€ e kané marr€.

Nése arsimtari tri vjet me radhé tregon rezultate nga
paragrafi (3) i kétij neni avancohet me titullin e paré vijues.

Nése arsimtari tri vjet me radhé tregon rezultate nga
paragrafi (4) i kétij neni 1 pushon marrédhénia e punés.

Aktin pér zmadhimin, respektivisht zvogélimin e rrogés
sé arsimtarit né pajtim me paragrafét 3 dhe 4 té kétij neni,
miraton drejtori 1 shkollés.

Kundér aktit t& drejtorit nga paragrafi 7 i kétij neni
arsimtari mund t’i parashtrojé padi gjykatés kompetente.

Meényrén e pérgatitjes s€ rang-listés, pércaktimin e
pérqindjes pér shmangie mé t€ médha, respektivisht
shmangie mé t€ vogla nga treguesit ¢ marré, gérqindjen e
zmadhimit, respektivisht zvogélimit t€ rrogé€s dhe ményrén
e zvogélimit, respektivisht zmadhimit t€ rrogés sé&
arsimtarit né suazat e pérqindjeve té caktuara né€ pajtim me
kété nen, e pércakton ministri.”

Neni 3
NEé nenin 93 pas alines€ 6 shtohet aline e re 7 si vijon:
“-nése tri vjet gjat€é mandatit t& tij s€ paku 10% e
arsimtaréve té punésuar né shkollé jané né listén e nenit
70-a paragrafi 4 t&€ kétij ligji.”

Neni 4
Testet e standardizuara nga neni 45 paragrafi 3 t& kétij
ligji té cilat i pérgatisin Byroja pér Zhvillimin e Arsimit
dhe Qendra pér Arsim dhe Trajnim Profesional, vazhdon
t’i pérgatis€é Qendra Shtetérore ¢ Provimeve, me ditén e
themelimit té saj.
Neni 5
Dispozitén pér ményrén e organizimit dhe zbatimit t&
kontrollit t€ arritjes s& suksesit t€ nxénésve, si dhe ményrén
e verifikimit té notave pérfundimtare t€ nxénésit, ministri
do ta miratojé mé sé voni deri mé& 31 dhjetor 2008.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

KOMHUCHUJA 3A XAPTUHU O BPEJHOCT
1712.

Bp3 ocnoBa Ha wien 9, 25 u 27 ox 3aKOHOT 3a XapTHU Of
BpeaHocT (“Ciry>xOeH BecHUK Ha PerryOmika Makenonuja“ Op.
95/2005, 25/2007 u 7/2008), Komucujara 3a XapTiu of Bpell-
HOCT, Ha ceHuIaTa onpykana Ha 09.07.2008 roauna, moHece

PEIIEHUE

3A IABAILE OJIOBPEHUE 3A MPOJIAJKBA HA

COIICTBEHU AKIIMH I10 AT HA TIPUBATHA
MOHY JA

1. Ha Oxpuacka 6anka AJ] Oxpuz ce naBa ogoOpeHue
3a mpojax0a Ha COTICTBEHH aKIHMU I10 MaT Ha MpUBaTHA MO~
Hyna ¥ Toa 1.315 oOMYHM aKuMM BO BKYITHA MPOJAXKHA
BpemHocT ox 10.726.455 nenapu cormacHo Ommykara Op.
0202-4467/19 ox 02.06.2008 roauna, 3a mpopaxba Ha
cornctBenn aknuu Ha Oxpuacka 6anka AJl Oxpux Ha WH-
CTHTYLIMOHAJICH UHBECTUTOP I10 MaT Ha MPHBaTHA MOHY/A,
a Bo Bpcka co Omrykara 6p. 0201-4805/12 ox 31.05.2007
rOJIMHA 32 OTKYII Ha CONCTBEeHHU akiuu Bo 2007 roauHa.

2. V31aBayoT Ha JAONTOPOYHU XapTHU OJ BPEAHOCT Of
ToYKka | Ha OBa penIeHue e TOJDKEeH Ja TH U3BPIIN CHTE 00-
BPCKH OJI XapTUUTE OJi BPEJIHOCT BO POKOT M Ha HAYMHOT
npeauaeH co 3akoHoT U Ommykara 6p. 02024467/19 on
02.06.2008 ronuHa 3a npojax0a Ha CONCTBEHM aKIMM Ha
Oxpuucka 6anka AJl Oxpuj HA WHCTUTYIHOHAJICH MHBE-
CTHTOD IO IaT Ha PUBATHA OHY/A.

3. 31aBa4yoT Ha JOJArOPOYHHM XapTHU OJ BPEAHOCT Of
ToYKa 1 Ha OBa penIeHue € JOJDKEH BeIHall, HO He ITOJIOL-
Ha 071 TpU pabOTHH JIeHA, 110 UCTEKOT Ha POKOT 3a peaynsa-
I[Mja Ha NpUBATHATA MOHY/4, 1a TH MPHjaBH 3a YIIUC BO Je-
MO3UTAPOT HAa XapTUH OJ BPETHOCT MPOMEHHTE Ha
COIICTBEHOCTA HA aKI[MUTE HACTAHATH KAaKO PE3yJTaT Ha pe-
ayy3anyjara Ha IPUBATHATA MOHYJa Ha COIICTBEHH aKIHH.

4. N3naBa4yoT Ha JAOJTOPOYHU XapTHH OJ BPEIHOCT O
TOYKa | Ha OBa pelIeHue € JODKEH BO POK Of HeT paboTHH
JICHa O] perucTpalujaTa Ha IPOMEHUTE BO aKIIMOHEpCKaTa
KHUTa KOja c€ BOJIU BO JCMO3MTApOT 3a XapTUU Ol Bpel-
HocT 0 KomucwjaTa 3a XapTuu O BPEAHOCT Ja JOCTaBH
JIOKa3 JIeKa € U3BPIICH YIIUC Ha POMEHHUTE.

5. OBa pernieHne BieryBa BO CHJIa CO JCHOT Ha JOHECY-
BambEeTO.

6. OBa peuieHue ke ce 00jaBu Bo “City’)kOCH BECHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja“.

Bp. 07-2363/5
9 jynu 2008 ronuHa
Ckomnje

Kommucuja 3a xapTuu o] BpeTHOCT
IIpercenaren,
Mapuna Hakesa KaBpaxkoga, c.p.
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